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Det handlar om dina rättigheter! Det är 
temat för Mänskliga Rättighetsdagarna 
2016. Programmet kommer att genomföras 
med omkring 200 seminarier, debatter och 
workshops och tar avstamp i underteman som 
ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter, 
rätten att söka asyl och mänskliga rättigheter i 
praktiken – från ord till handling.

De globala frågorna har en självklar plats i 
programmet och vi kommer också att diskute-
ra hur vi kan lösa de problem och kränkningar 
som människor upplever i Sverige. Flera 
seminarier handlar om metoder för att arbeta 
rättighetsbaserat och hur det går att motverka 
olika former av diskriminering inom till 
exempel skolan, vården, socialtjänsten och 
rättsväsendet. Det blir också samtal om hur 
vi kan skapa ett mer inkluderande samhälle 
för personer med funktionsnedsättning och 
seminarier för att öka kunskaperna kring 
papperslösas och utsatta EU-medborgares 
rättigheter. 

På utställartorget har vi skapat en särskild 
plats där det går att få tips om vart du kan 
vända dig för att få juridisk rådgivning och du 
kan också besöka Läkare i Världens mo-
bila vårdklinik som kommer att stå utanför 
Malmö Live. För att lyfta fram konstens och 
yttrandefrihetens roll i ett samhälle låter vi 
fristadsförfattare, poeter och musiker ta plats 
i programmet. 

Mänskliga Rättighetsdagarna arrangeras 
av civilsamhället och är Nordens största 
forum för mänskliga rättigheter. Här möts 
forskare, studenter, aktivister, tjänstemän, 
politiker och ideellt engagerade. I tider när de 
mänskliga rättigheterna är hotade, globalt och 
i Sverige, är det viktigt att samlas. Det betyder 
något, tror vi, när tusentals personer möts för 
att diskutera och samla kunskap om det som 
är en förutsättning för fred, frihet, rättvisa, 
demokrati och hållbar utveckling. Idén om 
mänskliga rättigheter är ett av mänsklighe-
tens största framsteg. Kom och var med och 
delta i arbetet för att respekten för mänskliga 
rättigheter ska genomsyra samhället. 

Vi ses!

 
Vi som står bakom Mänskliga 
Rättighetsdagarna är:
 
DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden för 
mänskliga rättigheter, Föreningen Ordfront 
(ekonomisk och juridisk värd), Samhälls-
vetenskapliga fakulteten vid Göteborgs 
universitet, Ibn Rushd studieförbund, Raoul 
Wallenberg Institutet, Sensus studieförbund, 
Svenska kyrkan och Sveriges Kvinnolobby. 

Välkommen 
till Malmö!

4-5. Det handlar om dina rättigheter! 
Programmet under Mänskliga Rättighets-
dagarna i Malmö fokuserar på ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter, rätten 
att söka asyl och praktiska metoder för att 
arbeta rättighetsbaserat.   

14. Organisering vägen till egenmakt
Reema Nanavaty arbetar för att stärka kvin-
nor inom den informella sektorn i Indien.  

19. Alla hästar hemma
Vissa jobbar inte alls, andra stressas till 
utbrändhet. Östra Teaterns pjäs om villkoren 
på arbetsmarknaden för människor med 
funktionsnedsättning visar hur dödlägen 
går att bryta. 

22. Visselblåsaren i FN
Anders Kompass var FN-tjänstemannen som 
avslöjade sexuella övergrepp inom FN. Vad 
blev följderna? Hur ser kulturen ut inom FN 
när det gäller intern kritik och vilken roll kan 
världsorganisationen spela i framtiden?

25. Feministisk blick på militarism 
Den amerikanska professorn i statsveten-
skap Cynthia Enloe är pionjär inom femi-
nistisk forskning och har i flera decennier 
studerat militarismens konsekvenser för 
kvinnor. 

Innehåll

25. Dreamlands 
Bilder av flykt, hopp och längtan gestaltas i 
en föreställning där deltagarnas egna erfa-
renheter bildar fond. 

26. En fristad för konsten 
Jude Dibia, Naeimeh Doostdar Sanaye, 
Ramy Essam, Babak Salimizadeh och Issa 
Touma. I år tar fristadsförfattare, konstnärer 
och musiker plats i programmet.  

27. Vilka rättigheter har prekariatet? 
Miljontals människor tvingas leva med 
osäkra anställningsvillkor och i avsaknad 
av sociala trygghetssystem – de tillhör det 
som kallas prekariatet. Föreläsning med 
Guy Standing, brittisk forskare i utvecklings-
studier.

30. Schema längre seminarier

36. Schema miniseminarier

40-41. Utställartorget med kartor och lista 
över årets utställare

42. Tips till besökaren

44. Praktisk information  

14. 19.
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27.

Alla programarrangörer ansvarar för innehåll i den egna programpunkten. 
Vi reserverar oss för eventuella programändringar.
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Finns det inte en slags motsättning i att 
arrangörsorganisationer som anammar 
synen på de mänskliga rättigheterna som 
universella, odelbara och inbördes beroende 
av varandra, väljer att särskilt lyfta fram 
några av rättigheterna? Förstärker vi då inte 
uppfattningen om att rättigheterna tillhör 
olika kategorier? Jo, i viss mån gör vi nog 
det. Men sanningen är den att till och med år 
2016 existerar en syn på ekonomiska, sociala 
och kulturella rättigheter (ESK-rättigheter) 
som strävansmål som staterna kan välja att 
leva upp till, att de inte är riktiga rättigheter 
jämfört med medborgerliga och politiska rät-
tigheter. Framförallt tillåter stater aspekter 
som ekonomi, tid och en slags (miss)uppfattad 
rättvisa utgöra skäl till varför inte alla män-
niskor i ett land kan åtnjuta vissa eller alla 
ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter 
(skattebetalare vs nyanlända exempelvis). 

Den rättighetskatalog som skapades efter 
andra världskriget: (FN:s allmänna förklaring, 
konventionerna om de ekonomiska, med-
borgerliga, kulturella, politiska och sociala 
rättigheterna) är både bevis på att stiftarna 
inte menade att skilja rättigheterna åt, och, 
bevis på att det fanns – finns – tveksamheter. 
Alla rättigheter behövs för att återskapa den 
mänskliga värdighet som eftersträvades, men 
den dominerande uppfattningen var ändå att 
medborgerliga och politiska rättigheter är rät-
tigheter som måste respekteras, skyddas och 
uppfyllas direkt. Medan ekonomiska, sociala 
och kulturella skulle få ta lite mer tid på sig. 
Därför behövdes två separata avtal kring rät-
tigheterna. Skrivningen i ESK-konventionen 
om en successiv utveckling av rättigheterna 
missuppfattas/feltolkas alltför ofta och frågan 
om rättigheter som bostad, mat, utbildning 
och hälsa blir mer en fråga om den enskilde 

individens status än om statens skyldighet 
att se till att rättigheterna kan åtnjutas av 
alla som befinner sig på ett lands territorium. 
Ingen har väl undgått diskussionen i Sverige 
om vilka rättigheter – om några… – som 
asylsökande, flyktingar, EU-migranter och 
papperslösa ska ha? Eller människor med 
funktionsnedsättning, barn. Att en stat res-
pekterar ESK-rättigheterna innebär inte att 

alla människor måste ges samma levnadsnivå, 
utan att det finns miniminivåer att förhålla 
sig till. I vissa sammanhang kan en stat inte 
välja att göra åtskillnader mellan individer. 
Exempelvis när liv och hälsa är i fara. Och 
diskriminering är aldrig tillåtet. 

Genom åren har organ skapats av interna-
tionella eller regionala (statliga) organisatio-
ner för att kontrollera hur staterna följer re-
gelverket kring ESK-rättigheterna. Det finns 
mängder av riktlinjer, tolkningskommentarer, 
övergripande beslut och rekommendationer 
men väldigt få individuella prövningar eller 
domslut. Bristen på tvingande beslut och 
domar gör det tyvärr lite för enkelt för stater 
att strunta i rekommendationer från gransk-
ningsorganen. 

Möjligheten att, som individ, klaga interna-
tionellt om kränkningar av de medborgerliga 
och politiska rättigheterna har däremot fun-
nits sedan 1950-talet. Och i Sverige har det, 

Mänskliga Rättighets-
dagarna syftar till:

att bredda och fördjupa det offentliga samtalet samt sprida kun-
skap kring mänskliga rättigheter 
att lyfta de mänskliga rättigheterna högre upp på den politiska 
dagordningen 
att skapa en arena för alla som arbetar med eller intresserar sig 
för mänskliga rättigheter att träffas och utbyta erfarenheter och 
utveckla samarbetet mellan frivilligorganisationer och de myndig-
heter som har ett särskilt ansvar för mänskliga rättigheter
att erbjuda kunskap och metoder för praktisk tillämpning av de 
mänskliga rättigheterna
att lyfta fram utmaningar inom området för mänskliga rättigheter 
lokalt och globalt
att bidra till att utveckla lokalt och regionalt MR-arbete i Sverige 
genom att förlägga arrangemanget i olika delar av landet

Vad är Mänskliga  
Rättighetsdagarna?
Mänskliga Rättighetsdagarna har funnits sedan år 2000 och 
är Nordens viktigaste samlade mötesplats för frågor kring mänsk-
liga rättigheter, lokalt och globalt. Här möts forskare, studenter, 
tjänstemän, aktivister, politiker och ideellt engagerade. Konferen-
sen äger rum årligen i olika städer för att bidra till utvecklingen av 
mänskliga rättigheter i Sverige och internationellt. Konferensen 
drivs helt utan vinstintresse och är ett samarbetsprojekt mel-
lan tio organisationer: DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden 
för mänskliga rättigheter, Föreningen Ordfront (ekonomisk och 
juridisk värd), Ibn Rushd studieförbund, Raoul Wallenberg Insti-
tutet vid Lunds universitet, Samhällsvetenskapliga fakulteten vid 
Göteborgs universitet, Sensus studieförbund, Svenska kyrkan och 
Sveriges Kvinnolobby.

sedan Europakonventionen blev lag, blivit allt 
vanligare att nationella domstolar tillämpar 
exempelvis Europakonventionen, som uteslu-
tande handlar om medborgerliga och politiska 
rättigheter. Genom domstolsprövningen har 
rättigheternas innehåll förtydligats och res-
pekten ökat. Motsvarande finns inte när det 
gäller de ekonomiska, sociala och kulturella 
rättigheterna. 

Vi är många som länge önskat att Sverige 
ansluter sig till det tilläggsprotokoll som gör 
det möjligt för människor i Sverige att klaga 
till ESK-kommittén, men motståndet har 
varit konstant, oavsett färg på regeringen. 
Och den enda konvention som hittills blivit 
lag i Sverige är just Europakonventionen. 
Det finns länder i nord som sticker ut som 
ESK-rättighetsförsvarare men när det gäller 
inhemsk tillämpning är inte Sverige ett av 
dem.

Alla de här utmaningarna tål att lyftas fram 
och diskuteras – och Mänskliga Rättighets-
dagarna en ypperlig plats att göra det på. 

Anna Wigenmark:Innehåll

Fo
to

: S
ta

n
 J

o
u

r
d

a
n

/F
li

c
k

r
 CC



•

•

•

•

•

•

Anna Wigenmark är generalsekreterare för 
Föreningen Ordfront som är ekonomisk och 
juridisk värd för Mänskliga Rättighetsdagarna.

Alla rättigheter behövs

»Ingen har väl undgått  
diskussionen i Sverige om 
vilka rättigheter – om några… 
– som asylsökande, flyktingar, 
EU-migranter och pappers-
lösa ska ha?«
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Mänskliga rättigheter ska gälla alla alltid – 
men vilka är rättigheterna? Hur påverkar 
de dig i vardagen? Hur får du reda på dina 
rättigheter? I dag får civilsamhället och 
aktivister rycka in när staten brister i sitt 
ansvar att tillgodose de mänskliga rättig-
heterna. Hur påverkar det möjligheten för 
människor att få sina rättigheter uppfyllda 
och vad händer med ansvarsutkrävandet? 
I en tid när många är på flykt riskerar asyl-
rätten att hotas. Hur kan den skyddas?

Under Mänskliga Rättighetsdagarna 
2016 kommer en rad rättigheter såsom 
exempelvis rätten till bostad, hälsa, utbild-
ning och asylrätt att diskuteras. Vilka 
metoder kan användas för att förverkliga 
dem och vilka är utmaningarna? Vilka 
goda exempel finns det lokalt och globalt 
och vad kan vi lära av varandra? 

Programmet tar avstamp i följande 
underteman:

Ekonomiska, sociala och kulturella 
rättigheter 
Rätten till mat, hälsa, bostad och för-
sörjning är exempel på grundläggande 
rättigheter som stater har en skyldighet att 
skydda, respektera och tillgodose. Men hur 
många känner till vad dessa rättigheter 
innebär? Varför ses inte alltid ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter som 
utkrävbara och hur påverkar det möjlighe-
ten att uppfylla dem? Hur ser regelverken 
ut och hur kan du göra om dina rättigheter 
har blivit kränkta? 

Det handlar om 
dina rättigheter!

Rätten att söka asyl
Inte sedan andra världskriget har så 
många människor varit på flykt i värl-
den. Rätten att söka asyl är en mänsklig 
rättighet fastslagen i internationell rätt. 
Parallellt med att människor flyr så byggs 
allt fler murar, gränser stängs och identi-
tetskontroller införs. Vad innebär detta 
för människor som söker asyl? Riskerar 
asylrätten att urholkas? Hur rapporteras 
det om människor på flykt i medierna, 
osynliggörs vissa grupper och påverkar det 
i sin tur deras möjlighet att få asyl? Vilket 
inflytande har de ökande nationalistiska 
strömningarna på det offentliga samtalet 
och synen på asylrätten? 

Mänskliga rättigheter i praktiken
 – från ord till handling
I teorin ställer sig de flesta bakom idén 
om mänskliga rättigheter men i praktiken 
finns det svårigheter när rättigheterna 
ska förverkligas. Detta gäller såväl för 
stater, kommuner som för organisationer 
som jobbar med rättighetsfrågor. Hur 
kan en jobba praktiskt med ett rättighets-
perspektiv och hur kan det bidra till att 
förbättra och utveckla verksamheten? Hur 
kan kommuner, regioner, myndigheter, 
näringsliv och civilsamhälle samverka för 
att tillgodose de mänskliga rättigheterna? 
Hur kan vi tillsammans verka för ett mer 
inkluderande samhälle där alla männis-
kors rättigheter respekteras?

Temat för Mänskliga Rättighetsdagarna 2016 är »Det handlar om dina rättigheter« 
och behandlar bland annat rätten till hälsa, bostad, arbete och rätten att söka asyl 
samt praktiska metoder för att arbeta rättighetsbaserat. 

Asylgruppen är en ideell organisation som starta-
de 1991 i Malmö med syftet att arbeta för pappers-
lösas rättigheter. Det kan handla om att hjälpa  
personer med basala behov som att hitta tak 
över huvudet eller att ge råd i asylärenden. Under 
Mänskliga Rättighetsdagarna kommer Asylgrup-
pen hålla i seminarier riktade till dem som lever 
utan papper och inte fått sina rättigheter tillgodo- 
sedda och till dem som möter papperslösa i sitt  
arbete.

– Vi arbetar för och tillsammans med pappers-
lösa och asylsökande personer för att praktiskt 
förändra livssituationen för de som drabbas av 
Europas och Sveriges migrationspolitik. Vi ser det-
ta som en del av den globala kampen för frihet, 
jämlikhet och solidaritet, säger Emma Söderman 
från Asylgruppen.

Enligt henne är Malmö en stad där pappers-
lösa kan få ökad tillgång till mänskliga rättigheter 
eftersom socialtjänsten för det mesta ger akutbi-
stånd till personer som lever odokumenterat. Mal-
mö har redan innan nationell lagstiftning var på 
plats gett papperslösa personer rätt till skolgång 
och viss sjukvård. Samtidigt har Malmö också 
varit föremål för intensifierade inre utlännings-
kontroller.

– Det finns ett solidaritetsarbete för och med 
papperslösa i Malmö som kan bidra till att stärka 
papperslösas situation. Men utsattheten i att leva 
utanför samhällets välfärdsinstitutioner, inte ha till-
gång till trygg bostad, samt att ständigt vara rädd 
för att bli deporterad är i Malmö, precis som i an-
dra städer, väldigt akut, säger Emma Söderman.
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Att stärka 
papperslösa

☛ Tid: Torsdag 12.00–12.30  Lilla scen
        Fredag 10.00–10.30  Lilla scen

Att praktiskt förändra livssituationen för de som 
drabbas av Europas och Sveriges migrationspo-
litik. Det är syftet när Asylgruppen i Malmö arbe-
tar för papperslösas rättigheter.
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Juridik som 
förändrar
Juridiken kan användas för att stärka 
utsatta grupper. Med den utgångspunk-
ten arbetar Centrum för Sociala Rättig-
heter i Malmö.

Organisationen startades av juridikstu-
denter och jurister i syfte att ge juridiskt 
stöd till gräsrotsorganisationer och utsat-
ta grupper i deras strävan efter social för-
ändring. Bland annat har organisationen 
agerat ombud för de EU-migranter som 
drabbades av avhysning från Sorgenfri-
lägret i Malmö hösten 2015.  

– Vårt mål är framförallt att juridiken 
ska användas självständigt av gräsrots-
rörelser. Vi vill att utsatta grupper inte 
bara ska känna till och kunna hävda sina 
rättigheter, vi vill även att juridiken ska bli 
deras eget verktyg för att på sikt åstad-
komma strukturella förändringar, säger 
Frederick Batzler, en av grundarna.

En utmaning är att få allmänheten att 
förstå att även EU-migranter och pap-
perslösa har rättigheter. 

– Sverige är inte de mänskliga rättighe-
ternas förlovade land även om vi ligger 
bra till jämfört med de flesta andra länder. 
Vi vill få folk att inse att det finns många 
problem att jobba med även här. Att vara 
bäst i klassen är inte ett hållbart mått om 
alla i klassen ändå får underkänt, säger 
Erik Roshagen, jurist och även han aktiv i 
Centrum för Sociala Rättigheter.

Under Mänskliga Rättighetsdagarna 
kommer organisationen att arrangera 
miniseminarier på utställartorget. 

– Min förhoppning är att de som lyss-
nar ska känna att de har lärt sig någon-
ting som de kan använda i vardagen för 
att kräva sin rätt. Antingen genom att vi 
bekräftar något de redan vet och därige-
nom stärker dessa personer eller att vi bi-
drar med praktiska tips. Jag hoppas verk-
ligen att de som lyssnar kommer ha nytta 
av det vi säger, säger Erik Roshagen.

Möt en  
MR-jurist 
I Skåne har Malmö mot Diskriminering, Antidiskri-
mineringsbyrån i Helsingborg, Skåne stadsmis-
sion, Röda korset och Centrum för Sociala Rättig-
heter gått samman i Juristnätverket. 

 
– Tanken är att skapa en arena för att utbyta erfa-
renheter av att arbeta som jurist inom det civila 
samhället och diskutera aktuella juridiska fråge-
ställningar inom våra områden, säger Karin Henrikz, 
jurist på Malmö mot Diskriminering som tillsam-
mans med andra i nätverket kommer att bemanna 
en rådgivning på utställartorget Här kan du få tips 
om vart du kan vända dig, men inte få hjälp med 
specifika ärenden. 

– En förhoppning är att det ska ge ett ökat intres-
se för juridik och en ökad kunskap om våra organi-
sationer och de möjligheter som finns att vända sig 
till oss. Givetvis hoppas vi också kunna bidra med 
kunskap till enskilda och organisationer genom 
den juridiska vägledning vi kan ge inom våra res-
pektive områden, som diskrimineringsrätt, socialför-
säkringssystemet samt asyl- och migrationsrätt.

 
Vilka är de största utmaningarna ni möter?

– För samtliga av oss som arbetar med juridik 
som rör mänskliga rättigheter i det civila samhäl-
let finns det en utmaning i att nå ut till de personer 
som är mest utsatta och kunna ge det stöd som 
behövs. Samtidigt är trycket av anmälningar och 
ärenden i stort sett alltid större än vad vi har resur-
ser till och många gånger står vi inför frågor som är 
juridiskt komplicerade och inom rättsområden där 
det saknas rättspraxis. 

Enligt Karin Henrikz är kunskapsnivån kring diskri-
minering och mänskliga rättigheter generellt sett 
låg hos de som drabbas av kränkningar.

– Även i de fall där personer känner till sina rättig-
heter så vet en sällan vad som krävs för att faktiskt 
också få rätt. De flesta ärenden faller på bristande 
bevisning. Samma erfarenhet har vi då det gäller 
personer som arbetar med utsatta grupper, i teo-
rin känner en till mänskliga rättigheter men när de 
bryts och »motparten« saknar viljan till förändring 
känner få till hur de kan använda sig av juridiken för 
att få till en sådan. 

På utställartorget finns en särskild plats där det går 
att få tips om vart du kan vända dig för att få juridisk 
rådgivning.

Håll utkik efter den här skylten!

 
till jobb i Sverige
För att skapa en positiv rörelse mot ett 
samhälle med fler EU-migranter i arbete 
har Sveriges Stadsmissioner startat pro-
jektet »EU-migranter som resurs«. Genom 
att bland annat söka upp och inleda 
samarbeten med arbetsgivare som vill 
utveckla konkreta möjligheter till för-
sörjning för EU-migranter vill Sveriges 
Stadsmissioner visa att det är möjligt att 
komma närmare den svenska arbets-
marknaden. Bakom projektet står Sveri-
ges Stadsmissioner med lokala verksam-
heter i Uppsala, Stockholm, Linköping 
och Skåne. Under Mänskliga Rättighets-
dagarna kommer representanter från 
alla orter att finnas på plats och berätta 
om projektet, vad det går ut på och hur 
det har gått hittills.fo
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☛ Tid: Lördag 10.30–11.00  Lilla scen
☛ Tid: Lördag 12.30–13.00  Lilla scen

☛ Tid: Fredag 10.30–11.30  Lilla scen
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1. 9.30–10.30 High Live 1
Opening ceremony

Opening remarks from the organizers fol-
lowed by an opening panel about the situa-
tion for human rights in the world. Josette 
Bushell-Mingo sings Nina Simone.
Organizer: Mänskliga Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and  
interpreted to sign language

2. 11.00–12.00 High Live 1
Economic, social and cultural 
rights – what do they mean?

The right to food, health care, housing and 
education are examples of human rights that 
states are obliged to protect, respect and 
fulfill. But what do these rights entail and why 
are economic, social and cultural rights still 
often treated as non justiciable, how does the 
lack of complaint mechanisms impact the 
possibility to fulfill them? What does the legal 
framework look like and what can you do if 
you are being denied your rights?
Organizer: Föreningen Ordfront, Mänskliga 
Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and  
interpreted to sign language 

3. 11.00–12.00 High Live 2
Hälsa är inte för alla i den  
svenska modellen

Det finns en rad människor som står utan 
tillgång till subventionerad hälsovård, främst 
EU-medborgare. Detta panelsamtal kommer 
att diskutera hur tillgången till hälsovård 
egentligen ser ut för dem som andra glömmer 
och vad som kan göras för att ändra det.
Medverkande: Eliot Wieslander, Läkare i 
Världen m.fl
Arrangör: Läkare i Världen

4. 11.00–12.00 High Live 3
Delaktighet oavsett  
funktionsförmåga

Har du en idé som Arvsfonden kan finansiera? 
Sedan några år satsar Arvsfonden extra på 
projekt som utgår från initiativ, kraft och 
förmåga hos personer med funktionsned-
sättning. På seminariet presenteras projekt 
tillsammans med utvärderaren Johanna 
Gustafsson från Örebro universitet som 
särskilt studerat delaktigheten i Arvsfonds-
projekt.  Vid seminariet kl 13.00 medverkar 
andra projekt.
Medverkande: Hans Andersson, Arvsfonden, 
Johanna Gustafsson, Örebro universitet samt 
inbjudna projekt.
Arrangör: Arvsfonden
Seminariet tolkas till teckenspråk och  
skrivtolkas

5. 11.00–12.00 High Live 4
Hur starkt är det svenska  
skyddet mot barnäktenskap?

Trots att den nya lagen mot barn- och tvångs-
äktenskap infördes den 1 juli 2014 riskerar 
många barn och unga att stå utan skydd. 
Fortfarande registreras barn som gifta och 
många unga känner att de inte kan välja vem 
de ska gifta sig med. Hur kan vi stärka skyddet 
för alla barn och unga i Sverige?  
Medverkande: Paneldiskussion med företrä-
dare från civilsamhället, regeringen, skola, po-
lis och socialtjänst. Moderator: Linda Nordin, 
FN-förbundet.
Arrangör: Svenska FN-förbundet

6. 11.00–12.00 Live 1
Romska rättigheter – i praktiken

Hur uppfylls minoriteters krav på delaktig-
het i praktiken? Vilka möjligheter ser vi för 
att bygga ett nytt och inkluderande »vi« i 
Malmö? Seminariet beskriver hur romsk 
delaktighet genomsyrat och ständigt formar 
verksamheten på Romskt informations- och 
kunskapscenter. Centrets holistiska och tvär-
vetenskapliga arbetssätt tas också upp.
Medverkande: Verksamhetschef och tjäns-
tepersoner från Romskt informations- och 
kunskapscenter samt Thereza Eriksson och 
Dusan Marinkovic, romska aktivister/sak-
kunniga.
Arrangör: Romskt informations- och  
kunskapscenter, Malmö stad

7. 11.00–12.00 Live 2
Human Right Cities and Regions 
– What’s their characteristics?

During 2016 Sveriges Kommuner och Lands-
ting (SKL) and Raoul Wallenberg Institutet 
(RWI) invited researchers, practitioners 
and NGO’s to explore the HR-city approach. 
Listen to international practice, experiences 
and conclusions.   
Participants: RWI, SKL and experts within 
the area, to bring forth both the Swedish and 
the international perspectives.
Organizer: RWI, SKL
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language

8. 11.00–12.00 Live 3
Våga prata om psykisk  
ohälsa i arbetslivet!

I arbetslivet behövs alla oavsett psykiskt 
funktionssätt. Hur skapar vi ett inkluderande 
och hälsofrämjande arbetsliv? Hör berättel-
ser från dem som drabbats av psykisk ohälsa 
i arbetslivet och chefer som hanterat detta. 
Öppna samtal som punkterar fördomar kring 
arbetslivets största utmaning.

Medverkande: Louise Kimby, Madelene 
Wennberg och flera av Hjärnkolls ambassa-
dörer, Johanna Wester, Nationell samverkan 
för psykisk hälsa och projektet »Din rätt« som 
arbetar mot diskriminering på grund av psy-
kisk ohälsa. Moderator: Kerstin Selén, Sensus 
studieförbund.
Arrangör: Nationell samverkan för psykisk 
hälsa, Riksförbundet Hjärnkoll, Sensus  
studieförbund
Seminariet tolkas till teckenspråk

9. 11.00–12.00 Live 4+5
Ageism/Ålderism: människo-
rättskränkningarna vi inte ser

Åldrandet är en naturlig del av livet som bör-
jar redan när vi föds. Trots det vänds åldran-
det under livets gång till ett problem, något 
som vi börjar ta avstånd ifrån och tar oss rät�-
ten att förlöjliga även om vi alla blir äldre, har 
äldre anhöriga eller känner äldre personer.   
Medverkande: Björn Halleröd och Ingvar 
Kjellberg, Göteborgs universitet, represen-
tant från PRO. 
Arrangör: Samhällsvetenskapliga fakulteten, 
Göteborgs universitet

10. 11.00–12.00 Live 6+7
Funktionshinderrörelsen mobili-
serar sig: det är dags att få rätt!

Juridik är ett verktyg för förändring. Men 
det räcker inte att ha rätt, man måste också 
få rätt. Handikappförbunden (HSO) och 
Independent Living Institute (ILI) driver två 
Arvsfondsprojekt som lyfter fram den viktiga 
rollen som det civila samhället bör spela i 
implementering av bland annat FN-konven-
tionen om rättigheter för personer med funk-
tionsnedsättning och diskrimineringslagen.
Medverkande: Andrea Bondesson, jurist, Paul 
Lappalainen, projektledare Med lagen som 
verktyg, ILI, Lars Lindberg, projektledare 
Från snack till verkstad, HSO.
Arrangör: Projekten Med lagen som verktyg 
(ILI) och Från snack till verkstad (HSO)
Seminariet tolkas till teckenspråk

11. 11.00–12.00 Live 8
The Ruggie Principles and Eco-
nomic and Social Rights

The state has a responsibility to protect 
against violations of human rights by private 
actors. Does Sweden’s responsibility cover 
acts of Swedish companies abroad, and would 
such responsibility include economic and 
social rights, like the right to water and food or 
human rights in the workplace? 
Participants: Sandra Atler, Director of Enact 
Human Rights and Business Practice Group, 
Radu Mares, Associate Professor, Raoul Wal-
lenberg Institute, Pål Wrange, Professor of 
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International Law, Stockholm University.
Organizer: Stockholm Center for Inter-
national Law and Justice
The seminar will be held in English

12. 13.00–14.30 High Live 1
The human rights situation  
in Turkey

Extra: Seminar with the latest updates 
from Turkey. Participants in the discus-
sion depends on the development in the 
country, for more information, please see 
mrdagarna.se
The seminar will be held in English and 
interpreted to sign language

13. 13.00–14.30 High Live 2
Att kalla det nåt annat?  
Konsekvenser av att (inte) 
prata MR

I Sverige menar vi ofta att vi »walk the 
walk« men inte »talk the talk« – det vill 
säga vi jobbar med »frågorna« men kallar 
dem inte mänskliga rättigheter. Samti-
digt har myndigheter och frivilligorga-
nisationer börjat använda sig av ett mer 
rättighetsbaserat språk. Vi undrar om det 
blir någon skillnad. 
Medverkande: Thomas Hammarberg, 
Kommissionen mot antiziganism, Maria 
Johansson, ordförande i Lika Unika, 
Rebecca Palosaari Fogler, verksam-
hetschef på Kommunikation- och 
medborgarservice i Göteborgs stad samt 
representanter från Boverket, Indivi-
duell Människohjälp, Länsstyrelsen 
Stockholm och Skolverket. Moderator: 
Elisabeth Abiri, senior advisor Emerga.
Arrangör: Emerga Research and Con-
sulting
Seminariet tolkas till teckenspråk

14. 13.00–14.30 High Live 3
Delaktighet oavsett  
funktionsförmåga

Har du en idé som Arvsfonden kan finan-
siera? Sedan några år satsar Arvsfonden 
extra på projekt som utgår från initiativ, 
kraft och förmåga hos personer med 
funktionsnedsättning. På seminariet 
presenteras projekt tillsammans med 
utvärderaren Johanna Gustafsson från 
Örebro universitet som särskilt studerat 
delaktigheten i Arvsfondsprojekt. Vid 
seminariet kl 11.00 medverkar andra 
projekt. 
Medverkande: Hans Andersson, Arvs-
fonden, Johanna Gustafsson, Örebro 
universitet samt inbjudna projekt.
Arrangör: Arvsfonden
Seminariet tolkas till teckenspråk och 
skrivtolkas

Arvsfonden deltar sedan flera år på Mänskliga 
Rättighetsdagarna för att informera om de möj-
ligheter som finns till finansiering av utvecklings-
projekt av och med barn, unga och personer med 
funktionsnedsättning. En viktig del av verksam-
heten är att stötta det engagemang som finns hos 
civilsamhällets organisationer för att ge nyan-
lända barn och unga en bra start i Sverige. 

– Svenska med baby är ett projekt som spridit 
sig till flera orter. I projektet möts deltagarna i 
föräldraskapet, oavsett varifrån de kommer eller 
vilket språk de talar. Med joller och skratt som 
metod skapas nya möten mellan barn och föräld-
rar från olika bostadsområden och med ursprung 
från hela världen, säger Hanne Konradsen, hand-
läggare på Arvsfonden.

För att skapa möten mellan svenska och nyan-
lända barn och unga finansierar Arvsfonden ett 
projekt som drivs av Hushållningssällskapet Väst 
på ett av landets största flyktingboenden, Restad 
Gård i Vänersborg.

– Här skapas ett barnens Zoo och ett stort 
antal odlingslotter. Projektet är öppet för alla och 
syftar till att barn och unga ska få lära sig mer 
om djur och natur, samt till att skapa en naturlig 
mötesplats mellan nyanlända barn och boende i 
kommunen.  
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Odlingslotterna på Restad Gård i Vänersborg skapar en naturlig 
mötesplats mellan nyanlända och boende i kommunen.

Uppdrag: bra 
start i Sverige

Arvsfondens funktionshindersatsning Egen 
Kraft har pågått sedan 2013 och avslutas i år.

– Satsningen utgår från FN-konventionen 
om mänskliga rättigheter för personer med 
funktionsnedsättningar och syftar till att öka 
och stärka målgruppens rättigheter inom 
tre områden: utbildning för alla, en arbets-
marknad för alla och en aktiv fritid i livets alla 
faser, säger Kristina Nordin, handläggare på 
Arvsfonden. 

Exempel på projekt som beviljats stöd inom 
Egen Kraft är Mälarhöjdens Idrottsklubb som 
har anlagt Sveriges första fotbollsplan anpassad 
för synskadade. 

Under Mänskliga Rättighetsdagarna får 
besökare gärna komma och testa projektidéer i 
Arvsfondens monter på utställartorget.  

Svenska med baby, odling med nyanlända och en fotbollsplan  
anpassad för synskadade. Det är några av de projekt som Arvs- 
fonden ger stöd till.

☛ 4. Delaktighet oavsett funktionsförmåga
Tid: Torsdag 11.00–12.00 High Live 3
 
☛ 14. Delaktighet oavsett funktionsförmåga
Tid: Torsdag 13.00–14.30 High Live 3
 
☛ 46. Civilsamhället viktigt för nyanländas 
etablering!
Tid: Fredag 9.00–10.00 Live 1



8  
mänskliga rättighetsdagarna 20168  
mänskliga rättighetsdagarna 20168  
mänskliga rättighetsdagarna 2016

TORSDAG

15. 13.00–14.30 High Live 4
Förskolans och skolans  
mänskliga rättigheter i praktiken

Ögonblicksforskning i förskola, Rättighetsba-
serad grundskola, Demokratiskt förhållnings-
sätt i gymnasieskola. Kom och ta del av hur vi 
gör våra demokratiska processer levande. En 
reflektion och interaktiv dialog med förskola, 
grundskola och gymnasieskola.
Medverkande: Elever och pedagoger från 
Pauliskolan, Kryddgårdsskolan, Gullviksborg, 
Stångbönan och Blomviksförskolor, Christina 
Johnsson, doktor i mänskliga rättigheter.
Arrangör: Pedagogisk Inspiration, Malmö stad
Seminariet tolkas till teckenspråk

16. 13.00–14.30 Live 1
Vad är meningen med politiken?

Hur ska vi få ett jämlikt politiskt deltagande? 
Vad är förutsättningar för en demokratise-
ring? Vi tittar på de förslag som presenterades 
i 2014 års demokratiutredning och diskuterar 
de utmaningar som vi behöver ta tag i för att 
få ett Sverige som bygger på demokrati och 
mänskliga rättigheter.
Medverkande: Daniel Diáz, förbundsor-
ganisatör på Hassela Solidaritet, Rosanna 
Dinamarca, riksdagsledamot (V), Nazem 
Tahvilzadeh, fil. dr. i offentlig förvaltning, fler 
representanter från politiken tillkommer. 
Komikern Melody Farshin inleder seminariet 
med stand up. Moderator: Sofia Zackrisson, 
DemokratiAkademin.

Arrangör: DemokratiAkademin

17. 13.00–14.30 Live 2
Sexualitet och funktionsnedsätt-
ning – en mänsklig rättighet!

Personer med funktionsnedsättningar 
tillerkänns inte självklart sin sexualitet och 
den sexuella och reproduktiva hälsan och 
rättigheterna negligeras i hög grad. Vi belyser 
såväl praktiska som teoretiska aspekter av 
sexualitet som en fråga om hälsa, välbefin-
nande och mänskliga rättigheter för alla.  
Medverkande: Julia Bahner, Göteborgs 
universitet, Jack Lukkerz, sexolog, Malmö, 
Karolin Kalle Röcklinger, Forum SKILL, 
Informationsgruppen och Framtiden, dagliga 
verksamheter, Malmö stad.
Arrangör: Forum SKILL

18. 13.00–14.30 Live 3
Rätt till bostad  
– från vision till verklighet

Vad kan du göra om du blir utsatt för bostads-
diskriminering? Vad kan din organisation 
göra för att hjälpa personer som riskerar att 
utsättas för diskriminering? Medverkande 
organisationer lyfter positiva exempel. Semi-
nariet avslutas med panelsamtal.
Medverkande: kommunalråd Nils Karlsson 
(MP), oppositionsråd Torbjörn Tegnham-
mar (M), Boplats syd, Fastighets AB Trianon, 
Hyresgästföreningen, Malmö mot Diskrimi-
nering.
Arrangör: Hyresgästföreningen, Malmö mot 
Diskriminering

19. 13.00–14.30 Live 4+5
MiffoTV – om mänskliga  
rättigheter

Utbildningsradion (UR) visar MiffoTV – rät�-
ten till frihet. Nancy, Sebastian och Sophia 
reser runt i Sverige och testar åtta mänskliga 
rättigheter. Hör om tankarna bakom tv-serien 
och hur den kan användas i skolan. MiffoTV är 
det enda programmet i världen med program-
ledare som har utvecklingsstörning.
Medverkande: Björn Appelgren, Fatima 
Kahyari, Matz Lundin, Jenny Reichwald, UR.
Arrangör: UR

20. 13.00–14.30 Live 6+7
Ensamkommande barn  
som försvinner

FN:s barnrättskommitté har kritiserat Sverige 
för att många ensamkommande barn försvin-
ner. Länsstyrelserna har tillsammans med 
andra aktörer fått i uppdrag av regeringen 
att kartlägga och föreslå åtgärder. Seminariet 
presenterar resultaten så här långt och bar-
nens röster vägleder våra diskussioner.
Medverkande: Federico Moreno, journa-
list samt representanter från Malmö stad, 
Migrationsverket, Polismyndigheten och 
Sigtuna kommun. Stockholms Stadsmission i 
samverkan med VYRE Sweden ger en röst åt 
de barn som försvunnit. Moderatorer: Amir 
Hashemi-Nik och Petra Tammert-Seidefors, 
Länsstyrelsen i Stockholms län.
Arrangör: Länsstyrelsen i Stockholms län
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Rätten att söka asyl är en mänskliga rättighet, men vad 
händer när Europa försvårar för de som är på flykt?
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Rätten att  
söka asyl
Var och en har rätt att i andra länder 
söka och åtnjuta fristad från förföljel-
se. Så står det i artikel 14 i FN:s allmän-
na förklaring om de mänskliga rättig-
heterna. Enligt FN:s flyktingkonvention 
från 1951 har alla människor rätt till 
skydd från förföljelse på grund av 
ras, nationalitet, tillhörighet till en viss 
samhällsgrupp eller på grund av sin 
religiösa eller politiska uppfattning.  
I dag finns det över 60 miljoner män-
niskor på flykt i världen. Över en mil-
jon människor flydde över Medelha-
vet under 2015.

Källor: Regerings webbplats om mänsk-
liga rättigheter, UNHCR
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Rätten att söka asyl är en mänsklig rättighet, 
men vad händer när Europa stänger sina grän-
ser och inför gränskontroller?  

– Vi ser att både EU och ett antal enskilda medlems-
länder i mindre och mindre utsträckning står upp för 
rätten att söka asyl. Trots att det är en grundläggande 
mänsklig rättighet utan undantag som finns inskriven 
i EU:s gemensamma lagstiftning, vidtar EU åtgärder 
som försvårar och ibland omöjliggör för människor på 
flykt att söka asyl i Europa, säger Madelaine Seidlitz, 
jurist med ansvar för flyktingfrågor och migration på 
Amnesty International, svenska sektionen.

Vilka konsekvenser får det?
– Konsekvenserna är förödande. Först och främst 

för de enskilda människor som drabbas. Men i ett stör-
re perspektiv också för respekten för människorätts-
principer och för staters förpliktelser. Det innebär 
också stora risker för själva flyktingrätten som sådan. 
Om vi inte värnar asylrätten för människor som flyr 
förföljelse, väpnade konflikter, tortyr och andra över-
grepp, kommer flyktingrätten inte längre att kunna 
upprätthållas. Det är också en fråga om i vilken värld vi 
vill leva och om vi anser att mänskliga rättigheter och 
staters skyldigheter innebär något i praktiken.

För att värna asylrätten krävs tydliga ställningsta-
ganden från politiker, menar Madelaine Seidlitz. 

– Skyldigheten för stater att låta människor söka 
asyl gäller i alla lägen. En människa på flykt har rätt 
att ta sig till skydd, det vill säga ett land som har skrivit 
under FN:s flyktingkonvention och dess protokoll och 
som har en asylprocess som är rättssäker.

En annan viktig åtgärd är att skapa säkra och legala 
vägar för människor på flykt. 

– Det räcker inte med att utveckla systemet med 
vidarebosättning. Säkra och legala vägar för de som 
behöver söka asyl och vidarebosättning behöver finnas 
sida vid sida, säger Madelaine Seidlitz.

☛ 32. Europarådet och EU 
– är asylrätten på väg att försvinna?
Tid: Torsdag 16.30–17.30  High Live 1

I vilken värld 
vill vi leva?

21. 13.00–14.30 Live 8
Rättighetsbaserad  
konflikthantering  
– fokus barn och unga

När konflikter uppstår är de mänskliga 
rättigheterna under störst påfrestning. 
När barn är inblandade i konflikter är 
det viktigt att vuxna inte missbrukar 
vuxennormens övertag utan förmår att 
hantera konflikterna utifrån barnrätts-
perspektivet.
Medverkande: Karin Ljung Aust och Jo-
hanna Linnaro, verksamhetsutvecklare, 
Sensus studieförbund.
Arrangör: Sensus studieförbund
Seminariet tolkas till teckenspråk

22. 15.00–16.00 High Live 1
Agenda 2030 på plats  
– och nu då?

Agenda 2030, FN:s nya mål för hållbar 
utveckling, har varit på plats ett år. Vilka 
förhoppningar och farhågor finns kring 
möjligheterna att uppfylla målen? Inne-
bär arbetet ett större fokus på mänskliga 
rättigheter än det tidigare arbetet med 
Millenniemålen? Nytt är att Agenda 
2030, till skillnad från Millenniemålen 
gäller alla länder, inklusive Sverige. Är 
Sverige redo?
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna, 
Föreningen för Utvecklingsfrågor, FUF
Seminariet tolkas till teckenspråk

23. 15.00–16.00 High Live 2
Det hållbara mottagandet

Vad är Svenska kyrkans roll när samhäl-
lets mottagande av asylsökande brister? 
Vad kan och bör Svenska kyrkan göra? 
Kyrkoherde Anders Ekhem med flera de-
lar med sig av erfarenheter och samtalar 
kring Svenska kyrkan i Malmös enga-
gemang för flyktingar med bland annat 
nattöppen S:t Johannes kyrka vintern 
2015/2016.
Medverkande: Anders Ekhem, kyrko-
herde i Svenska kyrkan i Malmö, m.fl
Arrangör: Svenska kyrkan

24. 15.00–16.00 High Live 3
Gender Justice in Transition  
– Burma and Colombia

Women are exposed to various forms of 
violence during conflict and transitions. 
Apart from murder, torture and rape, 
gender violence and internal displace-
ment increase for instance. In Burma 
and Colombia women’s redress is caught 
between conflict and transition. How can 
women’s rights be ensured?
Participants: Representative from the 
Network for Human Rights Documen-

tation Burma, representative from the 
human rights organisation Tierra Digna 
Colombia, representative from the Swe-
dish Foundation for Human Rights.
Organizer: Fonden för mänskliga rät-
tigheter
The seminar will be held in English

25. 15.00–16.00 High Live 4
Mänskliga rättigheter i  
praktiken – ord och verkstad

 Seminariet syftar till att presentera Nät-
verket för människorättsbaserat arbets-
sätt: hur det uppstod som ett resultat av 
Västra Götalandsregionens pilotprojekt 
»Rättighetsbaserat arbete« och hur ingå-
ende verksamheter arbetar individuellt 
och gemensamt för att förverkliga de 
mänskliga rättigheterna.
Medverkande: Henry Ascher, Angereds 
Närsjukhus, Anna Jacobson, Västra 
Götalandsregionen, Kristina Lindholm, 
Bohusläns museum, Agneta Persson, 
Psykosvårdkedja Nordost.
Arrangör: Nätverket för människorätts-
baserat arbetssätt
Seminariet tolkas till teckenspråk

Workshop med Network for Human 
Rights Documentation Burma.
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Under 2015 sökte sig över en miljon människor till 
Europa för att söka asyl.
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26. 15.00–16.00 Live 1
Vi är inte er målgrupp – ni är vår!  

I Malmö läggs skolor ner, unga människor 
i socioekonomiskt utsatta områden får 
inte samma tillgång till välfärdssystemet, 
de har svårare att få arbete och sedan 
införs så kallade integrationsprojekt i de 
områden som de växt upp i. Vad innebär 
social rättvisa i dag egentligen?
Medverkande: Representanter från Has-
sela Ungdomsrörelse samt inbjudna gäster.
Arrangör: Hassela Ungdomsrörelse

27. 15.00–16.00 Live 2
Rätten att leva med sin familj 
– gäller den alla?

Rätten till familjeåterförening är hotad. 
En av få säkra och lagliga vägar in i Europa 
och en förutsättning för hälsa, integration 
och rehabilitering. Vi analyserar effek-
terna av en mer restriktiv lagstiftning där 
många av de mest sårbara inte kommer 
att ha möjlighet att återförenas med sina 
familjer.
Medverkande: Anette Carnemalm, Röda 
Korsets behandlingscenter för krigsska-
dade och torterade, Malmö, Alexandra 
Segenstedt, Svenska Röda Korset.
Arrangör: Svenska Röda Korset

28. 15.00–16.00 Live 3
Med lagen som verktyg

För att stödja civilsamhällets arbete mot 
diskriminering bjuder vi in till denna 
programpunkt där vi kort informerar om 
hur Diskrimineringsombudsmannen och 
lokala antidiskrimineringsbyråer arbetar. 
Även praktiska tips om hur diskrimine-
ringslagen kan användas som verktyg i 
arbetet mot diskriminering.
Medverkande: Eva Nikell, Diskrimi-
neringsombudsmannen, Jenny Mörk, 
Antidiskrimineringsbyrån Helsingborg, J. 
Seipel, Malmö mot Diskriminering, Anna 
Thim, Sensus studieförbund. Moderator: 
Anette Sjödin, Sensus studieförbund.
Arrangör: Antidiskrimineringsbyrån Hel-
singborg, Diskrimineringsombudsman-
nen, Malmö mot Diskriminering, Sensus 
studieförbund
Seminariet tolkas till teckenspråk

29. 15.00–16.00 Live 4+5
What should be done to  
improve refugee protection?

The global number of displaced per-
sons are currently historically high. The 
capacity to provide refugee protection 
in conformity with international human 
rights standards is being tested not just 
in Sweden and Europe, but even more so 
in countries in the region of origin, which 
continue to host the vast majority of the 
world’s refugees. At the same time, many 
developed countries are ducking their 
responsibilities. Draconian immigration 
policies are put in place and borders re-
erected both within and around Europe. 
Based on current research conducted at 
Lund University and the Raoul Wallenberg 
Institute this panel discusses what could 
and should be done to improve refugee 
protection, locally, nationally, regionally 
and globally. 
Organizer: Raoul Wallenberg Institute
The seminar will be held in English

30. 15.00–16.00 Live 6+7
Mentorsprogram för  
invandrarkvinnor

Region Skåne arbetar för en mer inklude-
rande tillväxt på flera sätt, Mentorskaps-
programmet för invandrarkvinnor hos 
Region Skåne är ett av dessa. Kom och 
träffa olika representanter från mentors-
programmet, få mer information och lär 
dig hur du kan använda programmet i din 
egen organisation.  
Medverkande: Lena Andersson, stiftelsen 
Ester Helsingborg, Tatjana Ristovski, 
Internationella kvinnoföreningen Malmö, 
Rozalia Weisz, Region Skåne samt in-
bjudna gäster.
Arrangör: Region Skåne

31. 15.00–16.00 Live 8
Praktisk normkritik i skolan 
och förskolan

Förskolor och skolor ska enligt lagar och 
läroplaner skapa verksamheter där alla 
barn och elever ges lika rättigheter och 
möjligheter. Under seminariet får delta-
garna praktiska verktyg och möjlighet att 
reflektera kring hur förskolor och skolor 
kan arbeta normkritiskt med likabehand-
ling.
Medverkande: Zakia Khan, Olivia Novotny 
Bill och Anna Stendin, Antidiskrimine-
ringsbyrån Uppsala.
Arrangör: Antidiskrimineringsbyrån 
Uppsala
Seminariet tolkas till teckenspråk

Hur ser tillgången till vård ut för utsatta EU-
medborgare och hur arbetar en mobil vårdklinik?

Det kommer Läkare i Världen att diskutera 
under Mänskliga Rättighetsdagarna i Malmö där 
organisationen deltar i samtal och finns på plats 
med en mobil vårdklinik utanför Malmö Live.  

Läkare i Världen grundades 1991 med syftet att 
tillgodose allas rätt till vård. De är en del av det 

internationella nätverket 
Médecins du Monde. I 

Sverige erbjuder orga-
nisationen gratis 
vård till pappers-
lösa och utsatta 

EU-medborgare 
och ett pågående arbete är projektet Fattigas Rätt 
i Svensk Kontext (FRISK) som fokuserar dels på 
sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter och 
dels på att förebygga infektionssjukdomar och 
smittspridning. För att utföra projektet använder 
sig Läkare i Världen av två mobila vårdkliniker, en 
i Stockholm och Uppsala och en i Malmö. Kom och 
besök kliniken utanför konferensanläggningen!

Etik, mångfald och jämlikhet. Det är ämnen 
som är i fokus när Stora Likarättsdagen äger rum 
på Malmö Arena den 16 november. Deltagare är an-
ställda inom hälso- och sjukvården i Region Skåne 
och Malmö stad.

– Vi har valt att lägga utbildningen i anslutning 
till Mänskliga Rättighetsdagarna för att kraftsamla  
och göra det möjligt för våra medarbetare att fortsät-
ta att fördjupa sig hos er, säger Ola Björgell, region-
överläkare och initiativtagare till Stora Likarätts-
dagen som arrangerades första gången 2014 och 
brukar locka omkring 1 000 personer varje år. 

Syftet med Stora Likarättsdagen är att personal 
inom hälso- och sjukvård samt vård och omsorg ska 
få bättre kunskap om diskrimineringslagen. 

– Det är lätt att ta för givet att vi som arbetar 
inom vården kan allt om detta, men så är det inte. 
Vi måste vara ambassadörer, vi är ofta i ett överläge 
gentemot patienterna. Målet är att alla vi möter ska 
behandlas lika och få känna sig absolut välkomna, 
säger Ola Björgell som berättar att utbildningen 
från och med nästa år öppnar upp för deltagare 
utanför Region Skåne och Malmö stad. 

Under Mänskliga Rättighetsdagarna medverkar 
Region Skåne bland annat med ett seminarium om 
likarätt inom vården.

 
☛ 90. Likarätt med diskrimineringslagen 
i fokus
Tid: Fredag 16.30–17.30 Live 6+7

Ambassadörer  
inom vården
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Var och en har rätt att åtnjuta 
bästa möjliga fysiska och psykiska 
hälsa enligt FN:s konvention om de 
sociala, ekonomiska och kulturella 
rättigheterna. I det ingår att sta-
terna ska förbättra samhällets häl-
sovård och skapa förutsättningar 
som tillförsäkrar alla läkarvård och 
sjukhusvård i händelse av sjukdom. 

Källor: FN, Regeringens webbplats 
om mänskliga rättigheter.
 

Missa inte!
Programtips för dig som arbetar inom hälso- och 
sjukvården och med frågor som rör rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning:

☛ 2.  Economic, social and cultural rights – what 
do they mean? 
Tid: Torsdag 11.00–12.00 High Live 1

☛ 3. Hälsa är inte för alla i den svenska modellen
Tid: Torsdag 11.00–12.00 High Live 2

☛ 8.  Våga prata om psykisk ohälsa i arbetslivet
Tid:  Torsdag 11.00–12.00 Live 3

☛ 17. Sexualitet och funktionsnedsättning 
– en mänsklig rättighet
Tid:  Torsdag 13.00–14.30 Live 2

☛ 28. Med lagen som verktyg
Tid: Torsdag 15.00–16.00 Live 3

☛ 45.  Språkets betydelse i praktiskt MR-arbete 
– erfarenheter från Angereds Närsjukhus
Tid:  Fredag 9.00–10.00 High Live 4

☛ 60. Manlighet eller rättighet?
Tid:  Fredag 10.30–12.00 Live 6+7

☛ 63. Från patient till medborgare – 16 år senare!
Tid:  Fredag 13.00–14.00 High Live 2

☛ 65. Barn på flykt – bemötande och rättigheter
Tid:  Fredag 13.00–14.00 High Live 4

☛ 70. Regeringens hbt-strategi – vad hände sen?
Tid:  Fredag 13.00–14.00, Live 6+7

☛ 72. Alla hästar hemma
Tid:  Fredag 14.30–16.00, High Live 1

☛ 78. Life After Torture
Tid:  Fredag 14.30–16.00 Live 3

☛ 86. Samvetsfrihet i arbetslivet 
– varför ska vi ha det?
Tid:  Fredag 16.30–17.30 Live 1

☛ 90. Likarätt med diskrimineringslagen i fokus
Tid:  Fredag 16.30–17.30 Live 6+7

Rätten 
till hälsa

32. 16.30–17.30 High Live 1
Europarådet och EU – är asyl-
rätten på väg att försvinna?

Den senaste tiden har antalet människor 
på flykt varit utan motstycke efter andra 
världskriget. Samtidigt väljer Europa att 
stänga sina gränser och på många håll 
införs gränskontroller. De mångfaldiga 
åtgärder som EU vidtar för att människor 
på flykt inte ska kunna söka asyl här väcker 
många frågor. Hur långt är EU och dess 
medlemsstater beredda att gå och hur 
överensstämmer agerandet med flyk-
tingrätten och staternas internationella 
åtaganden?
Medverkande: Madelaine Seidlitz, 
Amnesty International, svenska sektionen.
Arrangör: Amnesty International, svenska 
sektionen
Seminariet tolkas till teckenspråk

33. 16.30–17.30 High Live 2
Mänskliga rättigheter  
– rätt, politik och moral

Under året har en rad beslut fattats som 
påverkar möjligheten att söka asyl. Många 
uttrycker oro över att mänskliga rättighe-
ter förbises medan andra hävdar länders 
rätt att stänga sina gränser. Hur förhåller 
sig demokratisk politik till mänskliga rät-
tigheter? Spelar moralen någon roll?
Medverkande: Lena Halldenius, professor 
i mänskliga rättigheter, Lunds universitet, 
Anna-Sara Lind, docent i offentlig rätt, 
Uppsala universitet, Elena Namli, profes-
sor i etik, Uppsala universitet. Moderator: 
Jenny Ehnberg, doktor i etik, Uppsala 
universitet.
Arrangör: Uppsala universitet
Seminariet tolkas till teckenspråk

34. 16.30–17.30 High Live 3
Ett rättighetsbaserat  
arbetssätt i praktiken

Länsstyrelserna ansvarar för att främja 
och skydda de mänskliga rättigheterna. 
Hur lever vi upp till det statliga ansvaret? 
Hur systematiskt och resultatinriktat ser 
vi till att arbeta med de mänskliga rättig-
heterna? Länsstyrelserna presenterar sin 
metod för ett rättighetsbaserat arbetssätt.
Medverkande: Länsstyrelserna.
Arrangör: Länsstyrelserna

35. 16.30–17.30 High Live 4
Mänskliga rättigheter i prakti-
ken – att medskapa samråd

Linköpings kommun vill tillsammans med 
romska representanter berätta om erfa-
renheter kring processen att »på riktigt« få 
medskapa och utöva inflytande, dela med 

sig av processen för att skapa ett demokra-
tiskt organiserat samråd.
Medverkande: Helena Balthammar, 
kommunfullmäktiges ordförande och 
borgmästare Linköping, Marie Daun, 
utvecklingsstrateg Linköpings kommun, 
Kjell Eriksson, Sveriges Kommuner och 
Landsting, Mertsi Lindeman och Mersion 
Pejda, romska aktivister, Martin Westin, 
Uppsala universitet.
Arrangör: Linköpings kommun
Seminariet tolkas till teckenspråk

36. 16.30–17.30 Live 1
Hur kan vi motverka  
nätrasism bland unga?

Många barn och unga har i dag svårt att 
se skillnad på journalistiska texter och 
propagandainlägg. Samtal om källkritik 
och nätrasim med Lisa Bjurwald, journa-
list, författare och en av Sveriges främsta 
experter på frågor om främlingsfientlighet 
på nätet.
Medverkande: Lisa Bjurwald, journalist 
och styrelseledamot i Teskedsorden, 
Lovisa Fhager Havdelin, Teskedsordens 
verksamhetschef.
Arrangör: Teskedsorden
Seminariet tolkas till teckenspråk

37. 16.30–17.30 Live 2
Yttrandefrihet och pressfrihet 
i Turkiet

Efter militärkuppen i Turkiet har 
tiotusentals människor gripits. Hur kan 
Sveriges civilsamhälle stötta människors 
rätt till yttrandefrihet och pressfrihet? 
Operation 1325 har precis besökt sina 
samarbetspartners i Turkiet. Lyssna till 
dagsaktuella upplevelser och analyser av 
människor som kämpar för demokrati.    
Medverkande: Charlotte Lind, projektle-
dare Operation 1325, med gäster. 
Arrangör: Operation 1325

38. 16.30–17.30 Live 3
Law and Grassroots Activism

Centrum för Sociala Rättigheter (The 
Center for Social Rights) will host a lecture 
that will build on the organizations expe-
riences of working with the law as a tool to 
support vulnerable groups in society and 
their claim for their rights.
Participants: Erik Roshagen, Centrum för 
Sociala Rättigheter.
Organizer: Centrum för Sociala Rättigheter
The seminar will be held in English
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Rätten till utbildning finns bland 
annat i den allmänna deklaratio-
nen om de mänskliga rättigheterna, 
som en del av de ekonomiska, so-
ciala och kulturella rättigheterna, 
samt i barnkonventionen (artikel 28 
och 29). I barnkonventionen står det 
också att grundutbildning ska vara 
obligatorisk och kostnadsfri för alla.

Källor: FN, Regeringens webbplats 
om mänskliga rättigheter.

Rätten till 
utbildning

Missa inte!
Seminarier om barns och ungas rättigheter:

☛ 5. Hur starkt är det svenska skyddet 
mot barnäktenskap?
Tid: Torsdag 11.00–12.00 High Live 4 

☛ 15. Förskolans och skolans mänskliga rättigheter 
i praktiken
Tid: Torsdag 13.00–14.30 High Live 4

☛ 20. Ensamkommande barn som försvinner
Tid: Torsdag 13.00–14.30 High Live 6+7

☛ 21. Rättighetsbaserad konflikthantering 
– fokus barn och unga
Tid: Torsdag 13.00–14.30 Live 8

☛ 31. Praktisk normkritik i skolan och förskolan
Tid: Torsdag 15.00–16.00 Live 8

☛ 36. Hur kan vi motverka nätrasism bland unga?
Tid: Torsdag 16.30–17.30 Live 1

☛ 41. Children with disabilities 
and the right to inclusion
Tid: Torsdag 16.30–17.30 Live 8

☛ 46. Civilsamhället viktigt för nyanländas 
etablering! 
Tid: Fredag 9.00–10.00 Live 1

☛ 47. Barnkonventionen i svensk rätt 
– praktik och teori
Tid: Fredag 9.00–10.00 Live 2

☛ 50. Visst har jag rätt att…
Tid: Fredag 9.00-10.00 Live 6+7

☛ 54. Sveriges yngsta antidiskrimineringsbyrå 
berättar
Tid: Fredag 10.30–12.00 High Live 3

☛ 65. Barn på flykt – bemötande och rättigheter
Tid: Fredag 13.00–14.00 High Live 4

☛ 66. Stärkande av barnets rättigheter genom lag 
och kunskap 
Tid: Fredag 13.00–14.00 Live 1

☛ 69. Samverkan – en viktig nyckel i 
barnrättsarbetet
Tid: Fredag 13.00–14.00 Live 4+5

☛ 89. Alla unga har rätt till sexualupplysning 
– även nyanlända!
Tid: Fredag 16.30–17.30 Live 4+5

☛ 95. En plats att kalla hemma 
– om barns rätt till en bostad
Tid: Lördag 10.00–11.30 High Live 4

☛ 96. Youth, gender and sexuality activism 
in Kyrgyzstan
Tid: Lördag 10.00–11.30 Live 1

☛ 119. #soffan: Rätten att söka asyl 
– unga flyktingar berättar 
Tid: Lördag 13.30–14.30 Live 2

39. 16.30–17.30 Live 4+5
Utanförskap, rasism och 
diskriminering – hur skapar vi 
ett mänskligare Sverige?

Personer med utländsk bakgrund har be-
tydligt svårare att få sina ESK-rättigheter 
uppfyllda än majoritetsbefolkningen. 
Hur rimmar detta med FN:s konvention 
mot rasism som Sverige åtagit sig att följa 
sedan drygt 40 år?
Medverkande: Företrädare från re-
geringen, polisen och civilsamhället, 
inklusive representanter för särskilt ut-
satta grupper som romer, muslimer och 
afrosvenskar. Moderator: Linda Nordin, 
Svenska FN-förbundet.
Arrangör: Svenska FN-förbundet

40. 16.30–17.30 Live 6+7
ESK-rättigheter – när blir de 
utkrävbara i Sverige?

Regeringen har en hög ambition gällande 
mänskliga rättigheter men Sverige har 
fortfarande inte ratificerat tilläggsproto-
kollet till konventionen om ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter, som 
gör dessa livsavgörande rättigheter 
utkrävbara. Varför dröjer Sverige?
Medverkande: Jenny Jansson Pearce, 
Fonden för mänskliga rättigheter, 
Rebecka Jalvemyr, FIAN Sverige, Lars 
Lindberg, Från snack till verkstad, 
Handikappförbunden, Maja Åberg, 
lobbysamordnare, Amnesty.
Arrangör: Amnesty, FIAN Sverige,  
Fonden för mänskliga rättigheter,  
Mänskliga Rättighetsdagarna

41. 16.30–17.30 Live 8
Children with disabilities  
and the right to inclusion

Children with disabilities, like all 
children, have the right to participate in 
society and express their views. Yet their 
views are often ignored or overlooked. 
How can we provide the spaces for child-
ren with disabilities to truly take part in 
the decision making processes that affect 
their lives?
Participants: Ulrika Ferm, Kommuni-
kations- och dataresurscenter DART, 
Jeanette Fridh, För barn, unga och vuxna 
med utvecklingsstörning (FUB Malmö), 
Erik Lindqvist, Myndigheten för delak-
tighet, Autism and Asperger Föreningen 
Malmö, Stockholm University. 
Organizer: Samhällsvetenskapliga fakul-
teten, Göteborgs universitet
The seminar will be held in English

»Vi är stolta  
över att 
kunna bidra«
Region Skåne är en av 
Mänskliga Rättighetsdagar-
nas lokala samarbetspart-
ners 2015. De sitter med i 
den lokala arbetsgruppen i 
Malmö och har varit med i 
planeringen. 

Vad betyder det för regionen att 
konferensen äger rum i Malmö?

– Det betyder såklart oerhört mycket 
ur flera olika perspektiv. Vi jobbar med 
värvning av event och möten och då 
fokuserar vi på arrangemang som belyser 
områden som är viktiga för regionen, 
och det gör detta i allra högsta grad. Tack 
vare att Mänskliga Rättighetsdagarna 
förläggs i Skåne ger det möjlighet för en 
större del av Region Skånes anställda 
att delta i konferensen och på så sätt öka 
kompetensen inom dessa frågor – det är 
vi stolta över att kunna bidra till, säger 
Sofie Broomé, projektledare på Event in 
Skåne som är en del av Business Region 
Skåne, Skånes marknadskoncern som 
ägs av Region Skåne och de skånska kom-
munerna.
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FREDAG 
42. 9.00–10.00 High Live 1
Organizing the self-employed 
women

»Organizing is the surest way to equip the 
poor in their fight against poverty,« says  
Reema Nanavaty from Self Employed 
Women’s Association of India (SEWA) – an 
organization that since 1972 organizes the 
poor women workers in India to bargain for 
their rights and representation.
Participants: Reema Nanavaty, Self Employed 
Women’s Association of India (SEWA). 
Organizer: Mänskliga Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language 

43. 9.00–10.00 High Live 2
A Swedish National Human 
Rights Institution:  
Models and functions 

National Human Rights Institutions are 
independent state institutions that promote 
and protect human rights on a national level. 
They are largely viewed as institutions that 
help bridge the gap between international 
human rights standards and their application 
on national level. The seminar will address 
the various functions and models of such 
institutions and discuss which model and 
functions that would be most relevant in a 
Swedish context.
Participants: Academics and representatives 
from Raoul Wallenberg Institute and NGO’s.
Organizer: Mänskliga Rättighetsdagarna, 
Fonden för mänskliga rättigheter, Raoul  
Wallenberg Institute
The seminar will be held in English

Enligt FN:s allmänna förklaring om de 
mänskliga rättigheterna har var och 
en rätt till arbete, rättvisa arbetsförhål-
landen och skydd mot arbetslöshet. 
Var och en har också rätt att utan dis-
kriminering få lika lön för lika arbete och 
rätt att bilda och ansluta sig till fackför-
eningar. Rätten till arbete skyddas även 
av FN:s konvention om ekonomiska, so-
ciala och kulturella rättigheter. Konven-
tionen innebär inte en ovillkorlig rätt till 
arbete utan en skyldighet för staterna 
att vidta åtgärder som syftar till att av-
skaffa arbetslösheten.

Källor: FN, Regeringens webbplats om 
mänskliga rättigheter.

Rätten till 
arbete

Genom att gå samman i bland annat kooperativ har egenföretagande kvinnor i Indien blivit mer ekonomiskt oberoende.
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Den indiska organisationen Self Employed 
Women’s Association (SEWA) grundades 1972 
och är den största medlemsorganisationen för 
hantverks- och textilarbetare i Indien. Organi-
sationen organiserar omkring två miljoner fat-
tiga kvinnor med målet att ge alla rätt till goda 
arbetsförhållanden och social trygghet. 

De flesta kvinnor som arbetar i den infor-
mella sektorn i Indien i dag saknar helt tillgång 
till sociala skyddsnät. Förutom att stötta sina 
medlemmar med mikrolån och hjälp att starta 
olika kooperativ, arbetar organisationen med 
ledarskapsutbildningar, läs- och skrivkunnig-
het och med att ge kvinnor rätt till bland annat 
hälso- och sjukvård. 

– Efter fyra decennier har vårt arbete visat 
att organisering är den bästa vägen för att 
utrusta fattiga i deras kamp mot fattigdom. 
När kvinnor organiserar sig får de kollek-
tiv styrka och makt, självförtroendet för de 
egna förmågorna stärks. De får också kraft av 
gemenskapen med andra kvinnor. Genom att 
gå samman med utgångspunkt i arbetet skapas 
en möjlighet till förändring, både för kvinnorna 
själva och det samhälle de lever i, säger Reema 
Nanavaty, som valdes till organisationens gene-
ralsekreterare 1999.

Reema Nanavaty arbetar för att stärka kvinnor inom den informella sektorn i Indien. 
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Organisering vägen  
till egenmakt
När kvinnor organiserar sig får de kollektiv styrka och makt. Det  
menar Reema Nanavaty, generalsekreterare för den indiska orga-
nisationen SEWA som i fyra decennier har arbetat med att stötta 
fattiga egenföretagande kvinnor.

Hon gick själv med i SEWA 1984, samma 
år som organisationen och dess grundare Ela 
Bhatt fick det alternativa Nobelpriset The Right 
Livelihood Award. Under Reema Nanavatys 
ledning har SEWA växt till att bli den största 
fackorganisationen för kvinnor inom den infor-
mella sektorn i Indien. För att stärka kvinnliga 
småbrukare har Reema Nanavaty startat ett 
matsäkerhetsprogram och tagit initiativ till att 
200 000 jordbrukare fått tillgång till förnybar 
energi.  

Att stärka kvinnors ekonomiska oberoende 
är ett viktigt mål för organisationen.

– När kvinnor har ekonomisk säkerhet är 
de mindre sårbara och får bättre möjlighet att 
tackla sociala och andra frågor i samhället. Or-
ganisering ger röst och synlighet och kvinnors 
arbete får ett värde, säger Reema Nanavaty.

Hon ser fram emot att delta på Mänskliga 
Rättighetsdagarna i Malmö.

– Forum som dessa bidrar till att göra 
kvinnors problem på gräsrotsnivå synliga och 
det ger en möjlighet att lyfta deras kamp och 
utveckling.
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44. 9.00–10.00 High Live 3
Europeisk fattigdom,  
praktiskt och gräns- 
överskridande arbete

Utsatta EU-medborgare saknar tillgång 
till grundläggande rättigheter såväl här 
som hemma. Hör om personliga erfaren-
heter av att tråckla sig fram genom sys-
temen och skapa sig ett liv trots många 
hinder och om praktiska erfarenheter 
av att försöka bryta utsattheten i Sverige 
och Rumänien.
Medverkande: Ulrika Falk, Göteborgs 
Räddningsmission, Iulia Halangescu, 
socialarbetare som arbetat i Rumänien, 
Bulgarien och Sverige, Marius Pruteanu, 
student berättar om egna erfarenheter. 
Moderator: Sofia Hultqvist, Göteborgs 
Räddningsmission.
Arrangör: Göteborgs Räddningsmission
Seminariet arrangeras delvis på engelska

45. 9.00–10.00 High Live 4
Språkets betydelse i praktiskt 
MR-arbete

Genom bland annat invånardialoger ar-
betar Angereds Närsjukhus tillsammans 
med sjukhusets brukare med att ta fram 
ett begripligt språkbruk för att förmedla 
vad rätten till hälsa och utkrävande av 
denna rättighet innebär. Denna work-
shop syftar till att beskriva och vidare-
utveckla detta arbete.
Medverkande: Maria Lind och Vania 
Ranjbar, MR-mentorer Angereds När-
sjukhus samt två av sjukhusets brukare.
Arrangör: Angereds Närsjukhus

46. 9.00–10.00 Live 1
Civilsamhället viktigt för  
nyanländas etablering!

Arvsfonden berättar om sin satsning 
för att starta minst 150 små och stora 
utvecklingsprojekt i hela landet. Projekt 
som skapar möten mellan svenska och 
nyanlända barn och unga och bidrar till 
språkträning, nytänk och kreativitet. 
Ensamkommandes förbund berättar om 
sitt projekt – mötesplats OTTO.
Medverkande: Hanne Konradsen, Arvs-
fonden, Mötesplats OTTO/Ensamkom-
mandes förbund.
Arrangör: Arvsfonden
Seminariet tolkas till teckenspråk

☛ 42. Organizing the self-employed women
Tid: Fredag 9.00–10.00  High Live 1



mänskliga rättighetsdagarna  2016
   15 

mänskliga rättighetsdagarna  2016
   15 

mänskliga rättighetsdagarna  2016
   15 

mänskliga rättighetsdagarna  2016
   15 

47. 9.00–10.00 Live 2
Barnkonventionen i svensk rätt – 
praktik och teori

Vid seminariet diskuteras om och hur barns 
rättigheter stärks vid inkorporering av 
barnkonventionen och lagtolkningsmässiga 
utmaningar för rättstillämparen. Särskilt 
fokus är barns rätt till skydd från våld och 
access to justice samt papperslösas barns rätt 
till utbildning. 
Medverkande: Malou Anderson, doktorand 
i straffrätt, Louise Dane, doktorand i migra-
tionsrätt, Anna Kaldal, docent i processrätt, 
Emelie Kankaanpää, doktorand i straffrätt, 
Pernilla Leviner, docent i offentlig rätt. 
Alla vid Juridiska fakulteten, Stockholms 
universitet. Moderator: Pål Wrange, professor 
i folkrätt, Juridiska fakulteten, Stockholms 
universitet.
Arrangör: Stockholms barnrättscentrum och 
Stockholms centrum för internationell rätt, 
båda vid Juridiska fakulteten, Stockholms 
universitet

48. 9.00–10.00 Live 3
Kollektiva och ESK-rättigheter 
utmanar fred i Colombia

Urfolk och afrocolombianer i delstaten Chocó 
har sedan länge utsatts för diskriminering och 
drabbats hårt av inbördeskriget. Våra gäster 
berättar hur ett fredsavtal mellan Colombias 
regering och FARC-gerillan påverkar deras 
rättigheter samt hur gruvbolagsverksamhet 
påverkar mänskliga rättigheter.
Medverkande: Organisationen Cocomocopa, 
som arbetar för att behålla sin kultur genom 
att utkräva rätten till land och andra rättig-
heter, samt representanter från Tierra Digna 
och Akabadaura, två advokatkollektiv som ger 
dem juridiskt stöd. 
Arrangör: Colombiagruppen
Seminariet tolkas från spanska till svenska

49. 9.00–10.00 Live 4+5
Mänskliga rättigheter i och inför 
kris – är rättsstaten hotad?

Det offentliga möter stora utmaningar: trycket 
på det allmännas insatser är högt. Samtidigt är 
respekten för individens frihet och värdighet 
grundläggande i alla ärenden och beslut och 
grundläggande rättsstatsprinciper ska följas. 
Vad betyder MR för offentligt anställda i dessa 
utmanande tider?
Medverkande: Jenny Ehnberg, doktor i etik 
och Anna-Sara Lind, docent i offentlig rätt, 
Uppsala universitet.
Arrangör: Uppsala universitet
Seminariet tolkas till teckenspråk

50. 9.00–10.00 Live 6+7
Visst har jag rätt att…

Det finns många lagar, förordningar och 
konventioner som gäller för elever i skolan. 
För elever med funktionsnedsättning uppstår 
både möjligheter och svårigheter att tolka 
dessa. Skolledare, personal och föräldrar be-
höver kunskap för att ge elever den rätt de har 
att utvecklas, växa och så långt det är möjligt 
nå målen. Unga Funkisars skrift Visst har jag 
rätt att… presenteras tillsammans med ett 
projekt om mentorskap och förebilder.
Medverkande: Annie Bergh, Björn Jönsson 
och Anna Pettersson, Unga Funkisar i Skåne, 
Britt Magnusson från projektet som resulte-
rade i Visst har jag rätt att… 
Arrangör: Unga Funkisar i Skåne    

51. 9.00–10.00 Live 8
Vem tar ansvar för individens rätt 
att inte diskrimineras?  

Vems roll är det att, bortom aktiva åtgärder 
och tillsyn, ta tillvara på individens rätt att 
inte bli diskriminerad? Vem eller vilka har den 
kapaciteten? Vilka följder får det för enskilda 
individer när möjligheten att söka upprättelse 
i domstol är, i praktiken, omöjlig för de flesta? 
Ett panelsamtal mellan experter och civilsam-
hällsrepresentanter om hur vi bedriver ett 
effektivt arbete mot diskriminering och slår 
vakt om individens rätt.
Medverkande: Pranvera Bahtiri, Byrån mot 
diskriminering i Östergötland, Lars Lindberg, 
Med lagen som verktyg, Handikappförbun-
den, Lena Svenaeus, Rättssociologiska institu-
tionen, Lunds universitet samt representant 
från Riksorganisationen för Sveriges Antidis-
krimineringsbyråer.
Arrangör: Riksorganisationen för Sveriges 
Antidiskrimineringsbyråer 
Seminariet tolkas till teckenspråk

52. 10.30–12.00 High Live 1
Refugee Crisis – for whom?

In Sweden and Europe, there is an ongoing  
discussion about the so called refugee crisis, 
referring to the large number of people 
seeking refuge from war and persecution in 
Europe. But the real desolation affects those 
who flee and who are forced out on a life 
threatening voyage on the Mediterranean Sea. 
This seminar seeks to present the effects and 
human consequences of Europe’s border con-
trol and present suggestions for a solution.
Participants: Kadidja Bedoui, Vi gör vad vi 
kan, Gregor Noll, Lunds universitet, Tony Bu-
nyan, Statewatch, Feray Salman, IHOP Tur-
key, Anna Wigenmark, Föreningen Ordfront.
Organizer: Föreningen Ordfront, Mänskliga 
Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language

53. 10.30–12.00 High Live 2
Är systematisk uppföljning av 
MR (o)möjligt?     

Sverige saknar fortfarande ett övergripande 
och samordnat system för att följa utveck-
lingen av mänskliga rättigheter. Seminariet 
belyser möjligheter och utmaningar samt 
diskuterar hur Sverige kan utveckla system 
och indikatorer som bättre mäter resultaten 
av politiken i människors vardag.    
Medverkande: Annika Jyrwall Åkerberg, Civil 
Rights Defenders, Birgitta Lindelius, Social-
styrelsen, Erik Lindqvist, Myndigheten för 
delaktighet, Stella Rössborn, Barnombuds-
mannen, Susanne Svärd, Sveriges Kommuner 
och Landsting.
Arrangör: Civil Rights Defenders och Riksför-
bundet för Social och Mental Hälsa
Seminariet tolkas till teckenspråk

54. 10.30–12.00 High Live 3
Sveriges yngsta antidiskrimine-
ringsbyrå berättar

Tänk att kunna prata med någon i din ålder, 
på din skola, som vet vad diskriminering är. 
Petri mot Diskriminering startade en byrå 
mot diskriminering på sin skola. Tillsammans 
med Malmö mot Diskriminering väcker Petri 
intresse för frågorna och ger tips till ungdo-
mar som vill starta upp en egen byrå.
Medverkande: Sara Duarte, projektledare, 
Disa Nordling, Malmö mot Diskriminering, 
Niklas Amnell, Erica Birkeberg, Alex Fält, 
Ida Olsson Holmqvist och Johanna Strindlöv, 
Petri mot Diskriminering.
Arrangör: Malmö mot Diskriminering 
(MmD), Petri mot Diskriminering

55. 10.30–12.00 High Live 4
MR – från politisk vilja till  
hållbar struktur

I Örebro kommun pågår ett arbete för att in-
tegrera MR i styrning och ledning. På samma 
vis som den politiska viljan blivit en hållbar 
struktur inom jämställdhet arbetar nu Örebro 
kommun för att gå från ord till handling inom 
MR-arbetet. Kan ett sätt vara att integrera 
ett bredare rättighetsperspektiv i metoden 
jämställdhetsbudgetering?
Medverkande: Lennart Bondeson, kommu-
nalråd (KD), Örebro kommun, Johanna Ek 
och Ann-Kristin Sundelius, Örebro kommun, 
Anders Trumberg, Uppsala universitet och 
Örebro universitet. Moderator: Daniela Red-
zic Alkaissi, Örebro kommun.
Arrangör: Örebro kommun
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Hur kan lönekartläggning 

leda till mer jämställda 
löner? Vilken typ av kun-
skap behövs för att främ-
ja lika rättigheter och 
möjligheter? Det är frå-
gor som Diskriminerings-

ombudsmannen (DO) 
kommer att diskutera på 

några av sina seminarier.
– Det är viktigt att skapa 

förståelse för hur diskrimi-
neringslagens bestäm-

melser fungerar i praktiken. Jag arbetar just nu 
med att analysera hur arbetsgivarna går tillväga 
i arbetet för att förhindra osakliga löneskillnader 
mellan kvinnor och män utifrån hur de tolkar dis-
krimineringslagens krav. Det finns stora olikheter i 
hur de arbetar och förstår sina skyldigheter, vilket 
är intressant. Jag tycker också att det är viktigt att 
fack och arbetsgivare deltar på Mänskliga Rättig-
hetsdagarna och diskuterar arbetslivets villkor ur 
ett MR-perspektiv. Det är ju ändå parterna som har 
mandat och ansvar att förändra situationen, säger 
Johanna Kumlin, expert på Analysenheten på DO, 
som kommer att medverka under ett seminarium 
om lönekartläggning och vägar till jämställdhet. 

Ett annat seminarium handlar om hur diskrimine-
ringen av muslimer ser ut i Sverige.

– Vi deltog förra året på Mänskliga Rättighets-
dagarna med en forskningsrapport från Uppsala 
universitet om mediernas stereotypa bilder av mus-
limer. I år har DO tagit fram en 
ärendeanalys, som visar 
vilka mönster som finns 
i diskrimineringsanmäl-
ningar från muslimer 
och förmodade mus-
limer inom olika sam-
hällsområden, säger 
Ammar Makboul, utre-
dare på Utvecklingsen-
heten på DO.

 

☛ 58. Sakligt motiverad 
eller koppling till kön?
Tid: Fredag 10.30–12.00 Live 3

 
☛ 118. Hur ser diskrimineringen av 
muslimer i Sverige ut?
Tid: Lördag 13.30–14.30 Live 1
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Från kart-
läggning till 
kunskap
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Johanna Kumlin, expert  
på Analysenheten på DO.

56. 10.30–12.00 Live 1
Mänskliga rättigheter  
som hävstång för social  
hållbarhet?

Seminariet djupdyker i begreppen social 
hållbarhet och mänskliga rättigheter. 
Utifrån ett antal frågeställningar belyser 
vi likheter, skillnader och eventuella 
målkonflikter för att tydliggöra hur vi på 
bästa sätt kan ta vara på dessa kunskaps-
områden för största möjliga effekt. Korta 
presentationer följs av dialog där delta-
garna aktivt bidrar med sin kompetens.
Medverkande: Elisabeth Abiri, senior 
konsult och specialist i mänskliga rät-
tigheter, Mikael Stigendal, professor i 
sociologi, Malmö högskola och tidigare 
kommissionär i Malmökommissionen.
Arrangör: Malmö stad, Stadskontoret
  

57. 10.30–12.00 Live 2
Vad kan en samisk sannings-
kommission bidra med?

Bör Sverige ha en samisk sanningskom-
mission? Australien och Kanada har 
haft sådana för övergrepp mot urfolken 
i dessa länder men åsikterna går isär om 
hur verkningsfulla de varit för försoning. 
Panelen diskuterar en samisk sannings-
kommission med fokus på frågan: Hur 
går vi från ord till handling?
Medverkande: Gunlög Fur, Institutionen 
för kulturvetenskaper, Linnéuniver-
sitetet, Josefina Lundgren Skerk, vice 
styrelseordförande Sametinget, Kristina 
Sehlin MacNeil, Vaartoe/CeSam, Umeå 
universitet. Moderator: Peter Johansson, 
Göteborgs universitet.
Arrangör: Samhällsvetenskapliga fakul-
teten, Göteborgs universitet, Vaartoe/
CeSam, Umeå universitet

58. 10.30–12.00 Live 3
Sakligt motiverad eller  
koppling till kön?

Unik rapport från Diskrimineringsom-
budsmannen (DO): Hur går arbetsgi-
varna tillväga när de tolkar lagens krav 
om att förebygga och motverka osakliga 
löneskillnader mellan kvinnor och män?  
Medverkande: Agneta Broberg och 
Johanna Kumlin, DO, Ursula Berge, 
Akademikerförbundet SSR, Marcus 
Eriksson, Byggnadsarbetareförbundet 
Skåne, Gunilla Grenö, Bankinstitutens 
Arbetsgivareorganisation BAO, Peter 
Holmström, Stadskontoret, Malmö stad. 
Moderator: Anna Danielsson Öberg, 
arbetsmarknads- 
journalist.
Arrangör: DO
Seminariet tolkas till teckenspråk

59. 10.30–12.00 Live 4+5
Wearing black =  
prison in Cambodia

The last years the situation regarding 
human rights and political space for civil 
society has continuously worsened in 
Cambodia and several restrictive laws 
have been approved. A guest from the 
organisation Cambodian League for 
the Promotion and Defense of Human 
Rights LICADHO will present the situa-
tion, with a freedom of expression and 
assembly focus.
Participants: Naly Pilorge, human rights 
organisation LICADHO from Cambodia.
Organizer: Diakonia
The seminar will be held in English

60. 10.30–12.00 Live 6+7
Manlighet eller rättighet?

Normer för manlighet begränsar mäns 
tillgång till rättigheter som hälsa, fysisk 
integritet och att fritt välja yrke. Varför 
väntar män så länge med att söka vård? 
Var är killarna på ungdomsmottagning-
en? Måste en man »stå pall för en smäll«? 
Varför jobbar så få män inom vård och 
omsorg?
Medverkande: Verksamheter i kom-
muner och landsting som arbetar med 
att förändra destruktiva maskulinitets-
normer, samt maskulinitetsforskare. 
Moderator: Magnus Jacobson, Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL).
Arrangör: SKL

61. 10.30–12.00 Live 8
Från åskådare till aktör

Prova en konkret metod som möjliggör 
för gymnasielever att med enkla verktyg 
skapa förändring – genom att på skoltid 
starta egna projekt med fokus på anti-
rasism och humanitär migration. Röda 
Korsets Ungdomsförbund har utvecklat 
metoden utifrån ungas eget driv och 
engagemang för mänskliga rättigheter.  
Medverkande: Mona Hassan och Julia 
Kjällquist, Röda Korsets Ungdomsför-
bund.  
Arrangör: Röda Korsets Ungdomsför-
bund

62. 13.00–14.00 High Live 1
Förvar och deportation

Att utan förvarning hämtas, förhöras och 
på obestämd tid hållas kvar i en fängel-
selik miljö – det är verklighet för många 
av Europas flyktingar och migranter. 
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Ammar Makboul, 
utredare på Utveck-
lingsenheten på DO.
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Som en följd av det senaste årets stora 
flyktingströmmar och den allt mer res-
triktiva asylpolitiken är läget i Europas 
förvar värre än på länge.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna
Seminariet tolkas till teckenspråk

63. 13.00–14.00 High Live 2
Från patient till medborgare  
– 16 år senare!

Myndigheten för delaktighets uppfölj-
ningar visar att personer med funktions-
nedsättning inte har jämlika levnadsvill-
kor. Ett samtal om hur konventionen om 
rättigheter för personer med funk-
tionsnedsättning kan ge vägledning till 
samhällets olika aktörer. Hur kan vi bli 
bättre? Vad kan vi göra annorlunda?
Föreläsning av Magnus Lagerkrantz, 
utredare Myndigheten för delaktighet. 
Därefter panelsamtal med bland annat: 
Anna Bruce, Lunds universitet, Malin 
Ekman Aldén, generaldirektör Myndig-
heten för delaktighet, Maria Johansson, 
ordförande Lika Unika, kommunalråd 
Nils Karlsson (MP), Malmö stad. Mode-
rator: Hanna Gerdes, grundare av Hanna 
and Goliath, Law & Education.
Arrangör: Myndigheten för delaktighet
Seminariet tolkas till teckenspråk

64. 13.00–14.00 High Live 3
Nationella minoriteter  
och urfolket samerna  
– nästa steg?

Regeringen har som mål att de nationella 
minoriteternas rättigheter ska säkras och 
har en höjd ambitionsnivå för politiken 
för det samiska folket. Under detta semi-
narium diskuteras likheter och skillnader 
mellan politikområdena och de utma-
ningar som kvarstår innan målsättning-
arna kan nås.
Medverkande: Alice Bah Kuhnke, kultur-
och demokratiminister, företrädare för 
de nationella minorite-
terna, företrädare 
för det samiska 
folket.
Arrangör: 
Regerings-
kansliet 
(Kultur-de-
partementet)
Seminariet 
tolkas till  
teckenspråk

65. 13.00–14.00 High Live 4
Barn på flykt – bemötande 
och rättigheter

UNICEF Sverige och 
barnläkaren Lars H 
Gustafsson samtalar 
och ger konkreta råd 
för mötet med barn 
utifrån sin handbok 
Möta barn på flykt. 
Hur kan man vara en 
bra medmänniska? 
Hur upptäcker man 
risksituationer? Vart vänder man sig om 
ett barn far illa? Vad säger svensk lag och 
barnkonventionen?     
Medverkande: Lars H Gustafsson, 
barnläkare och författare, Karin Ödquist 
Drackner, barnrättsjurist UNICEF 
Sverige.
Arrangör: UNICEF Sverige

66. 13.00–14.00 Live 1
Stärkande av barnets  
rättigheter genom lag  
och kunskap

I samband med arbetet med att göra 
barnkonventionen till lag bjuder 
Socialdepartementet in till dialog om  
vad barnkonventionen och barnets 
rättigheter innebär i praktiken och hur 
kompetensen kan höjas bland berörda 
samhällsaktörer.
Medverkande: Statssekreterare Pernilla 
Baralt samt tjänsteman från barnkon-
ventionssamordningen vid Socialdepar-
tementet.
Arrangör: Socialdepartementet
Seminariet tolkas till teckenspråk

67. 13.00–14.00 Live 2
Vem har rätt att  
släcka törsten?

Vatten är en mänsklig rättighet. Ändå 
saknar 650 miljoner människor tillgång 
till rent vatten. Andra får betala dyrt för 
att släcka törsten. Vi samtalar om Schyst 
resandes nya kampanj om följderna av 
turismens vattenanvändning, och vad 
som sker med arbetstagarnas rättigheter 
när vattnet privatiseras.
Medverkande: Fair Action, Schyst Re-
sande, Union to Union.
Arrangör: Schyst Resande, Union to 
Union

Där välfärd 
skapas

 
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har en 
överenskommelse med regeringen för att stärka ar-
betet med mänskliga rättigheter på kommunal och 
regional nivå. De bedriver flera utvecklingsarbeten 
och utbildningsinsatser som de kommer att lyfta på 
Mänskliga Rättighetsdagarna. 

– Vi ser att intresset för att delta på konferensen 
har ökat under de senaste åren och det är en bra 
möjlighet för politiker och tjänstemän att få mer 
kunskap om vad mänskliga rättigheter innebär på 
lokal och regional nivå. Det är även en viktig mötes-
plats där våra medlemmar kan samtala och utbyta 
idéer och erfarenheter med varandra och med kun-
niga representanter från civilsamhället och forsk-
ningen, säger Emil Broberg, SKL:s tredje vice ordfö-
rande med ansvar för MR-frågor. 

SKL är en intresseorganisation med syftet att  
stödja kommuner, landsting och regioner i deras 
utveckling. De är också Sveriges största arbetsgivar-
organisation.

– När det gäller ekonomiska, sociala och kulturel-
la rättigheter har kommuner, landsting och regioner 
en betydande roll eftersom de står för merparten 
av välfärden i Sverige. Det är därför viktigt att se hur 
kommuner, landsting och regioner kan involveras i 
nationella strategier kring mänskliga rättigheter och 
hur man kan skapa fungerande former för dialog 
mellan de olika politiska nivåerna, säger Emil Broberg.

På Mänskliga Rättighetsdagarna i Malmö kommer 
SKL att lyfta fram vad som kännetecknar en svensk 
MR-kommun eller region och hur mänskliga rättighe-
ter kan integreras i styrningen och ledningen. 

– Vi kommer även att arrangera ett seminarium 
om samverkan kring barnets rättigheter och ett se-
minarium om hur normer för kön begränsar tillgång-
en till rättigheter.

☛ 7. Human Right Cities and Regions 
– What’s their characteristics?
Tid: Torsdag 11.00–12.00  Live 2

☛ 60. Manlighet eller rättighet?
Tid: Fredag 10.30–12.00  Live 6+7

☛ 69. Samverkan – en viktig nyckel 
i barnrättsarbetet
Tid: Fredag 13.00–14.00  Live 4+5

☛ 77. Människorättsbaserad styrning 
och ledning i kommuner
Tid: Fredag 14.30–16.00  Live 2
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Alice Bah Kuhnke, kultur-
och demokratiminister.
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72. 14.30–16.00 High Live 1
Alla hästar hemma

När vissa inte jobbar alls, stressas och pressas 
andra till utbrändhet. Men det finns lös-
ningar! Alla hästar hemma är en pjäs av Östra 
Teatern om villkoren på arbetsmarknaden 
för människor med funktionsnedsättningar. 
Föreställningen är baserad på research och 
intervjuer som dramatikern Gunilla Boëthius 
har gjort. 
Medverkande: Petter Billengren, Maria Lind-
ström, Joakim Sikberg.
Arrangör: Östra Teatern

73. 14.30–16.00 High Live 2
Är yttrandefriheten i Europa 
hotad?

Tryck- och yttrandefriheten är demokratins 
syre. Stryps vår frihet att samtala – utbyta 
idéer, avslöja maktmissbruk, drömma om ett 
bättre samhälle – då dör demokratin. Europa 
befinner sig i dag i ett farligt skede. Yttrande-
friheten inskränks i Ryssland, Polen, Ungern 
och Tjeckien. Det alltmer antidemokratiska 
Turkiet tar struptag på Europa. Är de som 
varnar för att utvecklingen snabbt går åt fel 
håll bara olyckskorpar? Om inte – hur ska vi 
möta hoten mot yttrandefriheten och i farans 
riktning själva demokratin?
Arrangör: Föreningen Ordfront

74. 14.30–16.00 High Live 3
Dags att Sverige inför  
jämlikhetsdata

Jämlikhetsdata handlar om att mäta en viss 
grupps representation eller åsikter inom 
ett visst område, som kopplas till ett tydligt 
antidiskrimineringssyfte och till en generell 
jämlikhetspolitik. Metoden bygger på själv-
identifikation och självkategorisering, liksom 
samtycke, frivillighet och anonymitet.
Medverkande: Tobias Hübinette och 
Kitimbwa Sabuni, Team Jämlikhetsdata.
Arrangör: Ibn Rushd studieförbund

75. 14.30–16.00 High Live 4
Asylrätt, demokrati och  
solidaritet – nu och då

Syftet med seminariet är att behandla asylrät-
ten och hur den påverkats av den restriktivare 
riktning som Sverige och andra EU-länder 
valt. Fokus kommer att ligga på den svenska 
asylpolitikens historiska axel under senare 
decennier och de politiska, sociala och ekono-
miska rötterna till utvecklingen.
Medverkande: Elisabeth Abiri, senior konsult 
och specialist i mänskliga rättigheter, Louise 
Dane, Juridiska institutionen, Stockholms 
universitet, Jonathan Josefsson, Tema Barn, 
Linköpings universitet, Jacob Lind, Malmö 

högskola, Gregor Noll, Juridiska institutio-
nen, Lunds universitet.
Arrangör: IMER-förbundet

76. 14.30–16.00 Live 1
Stöd till utsatta för  
människohandel

Utsatta för människohandel i Sverige får inte 
det skydd och stöd de borde få. I ett nationellt 
stödprogram ges de som drabbas möjlighet att 
få sina behov och rättigheter tillgodosedda, 
enligt principen om de utsattas bästa. Panelen 
delar med sig av erfarenheter och konkreta 
exempel som gör skillnad.
Medverkande: Emma Cotterill, Civila Platt-
formens Nationella Stödprogram, Ninna 
Mörner, Plattformen Civila Sverige mot Män-
niskohandel, Elisabeth Samuelsson, Noomi, 
Skyddat boende för våldsutsatta kvinnor i 
Malmö, Madeleine Sundell, Frälsningsarméns 
arbete mot Människohandel.
Arrangör: Frälsningsarmén, Noomi – Hela 
Människan i Malmö, Plattformen Civila Sve-
rige mot Människohandel

77. 14.30 – 16.00 Live 2
Människorättsbaserad styrning 
och ledning i kommuner

Sveriges kommuner och landsting (SKL) och 
regeringen genomför under åren 2014–2017 
en särskild satsning för att stärka arbetet 
med mänskliga rättigheter på kommunal och 
regional nivå.  Välkommen att ta del av några 
aktuella, goda exempel på människorätts-
baserad styrning och ledning från svenska 
kommuner, landsting och regioner.
Medverkande: Marcel Moritz och Sari 
Römpötti, Huddinge kommun, Susann Swärd, 
Region Kronoberg.  
Moderator: Jonas Andersson, SKL. 
Arrangör: SKL

78. 14.30–16.00 Live 3
Life After Torture

The world experiences an increase in torture 
crimes and many affected seek safety in 
countries like Sweden. Join this dialogue on 
what torture victims go through, the impact 
on their lives and how to best assist. By linking 
to the global context, the political implica-
tions will also be discussed.
Participants: Anette Carnemalm, Red Cross 
Treatment Center, Malmö, Sara Fridlund, 
Swedish Red Cross Migrant Health Care Unit, 
Leanne MacMillan, International Rehabilita-
tion Centre for Torture Victims, A rehabilita-
ted torture victim.
Organizer: International Rehabilitation 
Centre for Torture Victims, Right Livelihood 
Award Stiftelsen, Röda korsets behandlings-
center för krigsskadade och torterade     
The seminar will be held in English

68. 13.00–14.00 Live 3
Extrainsatt program

Seminarietid sparad för aktuell fråga.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

69. 13.00–14.00 Live 4+5
Samverkan – en viktig  
nyckel i barnrättsarbetet!

Statlig, regional och lokal nivå i samverkan 
med civilsamhället skapar förutsättningar för 
ett mer inkluderande synsätt, där varje barns 
rättigheter tillgodoses och respekteras. Kun-
skapsutveckling och systematiskt barnrätts-
arbete bidrar till att förbättra och utveckla 
organisationer och verksamheter.
Medverkande: Martin Edbladh, Skåne-
idrotten, Elizabeth Englundh, Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL), Ingela
Sjöberg, Kommunförbundet Skåne.
Arrangör: SKL

70. 13.00–14.00 Live 6+7
Regeringens hbt-strategi  
– vad hände sen?

Har regeringens hbt-strategi medverkat till 
förändringar i praktiken? Respektive myndig-
het i ett samtal med RFSL berättar om sitt 
arbete för att uppfylla strategins övergripande 
målsättning med fokus på lika rättigheter och 
möjligheter.
Medverkande: Frank Berglund, ordförande 
RFSL Ungdom, Elin Jacobsson, Folkhälso-
myndigheten, Johanna Jupiter, Socialstyrel-
sen, Bongi MacDermott, Kulturrådet, Ammar 
Makboul, Diskrimineringsombudsmannen, 
Frida Sandegård, ordförande RFSL, Malte 
Sundberg, Myndigheten för civilsamhälles- 
och ungdomsfrågor.
Arrangör: Diskrimineringsombudsmannen, 
Folkhälsomyndigheten, Kulturrådet, Myndig-
heten för civilsamhälles- och ungdomsfrågor, 
Socialstyrelsen
Seminariet tolkas till teckenspråk

71. 13.00–14.00 Live 8
When research gets real –  
intervening in the lives of others

Doing empirical human rights research may 
involve intervening in the lives of others, and 
the consequences are not always predictable. 
What if your research put others at risk or 
raise hopes that you can’t meet? What is your 
role and your responsibilities when that hap-
pens?
Participants: Frida Nilsson, Emma Sundkvist, 
Emma Söderman, Lund University. Modera-
tor: Lena Halldenius, Human Rights Studies, 
Lund University.
Organizer: Human Rights Studies, Lund 
University
The seminar will be held in English
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Uppsagd efter 11 år. Drunknad i praktikträsket. 
Utarbetad. Hugo med adhd och lindrig utveck-
lingsstörning, Anna med Aspergers syndrom och 
sjuksköterskan Sören drabbas hårt av dagens tuffa 
arbetsmarknad. När vissa inte jobbar alls, stressas och 
pressas andra till utbrändhet. Men det finns lösningar! 
I kommuner, på arbetsförmedlingar och företag där 
man ser möjligheter istället för problem. Där man har 
börjat jobba på ett helt nytt sätt… 

Alla hästar hemma är en pjäs av Östra Teatern som 
skildrar villkoren på arbetsmarknaden för männis-
kor med funktionsnedsättning. Föreställningen är 
baserad på research och intervjuer som dramatikern 
Gunilla Boëthius har gjort. 

– Vi sätter upp pjäsen för att visa hur det ser ut idag: 
är man det minsta lilla utanför normen är det mycket 
svårt att komma in i eller stanna kvar i arbetslivet. 
Men det går att förändra med ganska enkla medel – 
om engagemanget finns, säger Gunilla Boëthius.

 
Vad hoppas ni att publiken får med sig?

– En inblick i de här människornas situation, men 
också lust och inspiration – dödlägen går att bryta. 

Föreställningen följs av en diskussion mellan en-
semblen och publiken.  
  
Manus: Gunilla Boëthius 
Regi: Stephen Rappaport
Östra Teaterns ensemble: Petter Billengren, Maria 
Lindström, Joakim Sikberg
Producent: Ulrika Ragnar Borell

Skådespelarna Maria Lindström, Petter Billengren 
och Joakim Sikberg medverkar i Östra Teaterns pjäs 
om villkoren på arbetsmarknaden för människor med 
funktionsnedsättning. 
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☛ 72. Alla hästar hemma
Tid: Fredag 14.30–16.00  High Live 1

Alla hästar 
hemma
Dödlägen går att bryta. Det visar 
Östra Teaterns senaste föreställning.

79. 14.30–16.00 Live 4+5
Att förlora friheten på grund 
av funktionsnedsättning

Ett inkluderande samhälle värnar om 
människors lika värde och delaktighet. 
Ändå frihetsberövas enskilda människor 
för de symptom en funktionsnedsätt-
ning orsakar. I seminariet diskuteras den 
kritik som Sverige fått från FN och Euro-
parådet, samt utmaningar och lösningar.
Medverkande:  Annika Jyrwall Åkerberg, 
Civil Rights Defenders, Per Sternbeck, 
Riksföreningen Patienter och Anhöriga 
i Rättspsykiatrin, Lena Kasang, anhörig, 
Lena Nylander, vuxenpsykiater Region 
Skåne. Moderator: Mona Holmqvist, 
docent, Malmö högskola. 
Arrangör: Autism & Aspergerföreningen, 
Skåne

80. 14.30–16.00 Live 6+7
Mobile and tablet as tools  
for change

Have your rights been violated and do 
you consider how to make your voices 
heard? Workshop about how to claim 
your rights by use of mobile or tablet. 
Youth from the civil society organization 
Bench Marks Foundation in South Africa 
demonstrate how to engage people at the 
local community level in monitoring the 
mining industry.
Participants: Youth from Bench Marks 
Foundation, South Africa, Carina Björn-
lund, Tinde Carlbrand, Peter Svensson, 
Svenska kyrkan.
Organizer: Svenska kyrkan, Diakonia
The seminar will be held in English

81. 14.30–16.00 Live 8
Att förebygga och arbeta mot 
hedersvåld i praktiken

Hur kan man arbeta förebyggande mot 
hedersrelaterat förtryck och våld? Hur 
hjälper vi dem som är utsatta? Ta del av 
resultatinriktade metoder och aktuell 
forskning och mer än 15 års praktisk 
erfarenhet.   
Medverkande: Sevana Bergström, fot-
bollsprojektet Ronjabollen, Amelia 
Lindén, studerande, Sandra Sarin, 
Madickengården skyddat boende, Astrid 
Schlytter, Institutionen för socialt 
arbete, Stockholms universitet. Modera-
tor: Mariet Ghadimi, TRIS-tjejers rätt i 
samhället samt Institutionen för socialt 
arbete, Stockholms universitet.
Arrangör: TRIS-tjejers rätt i samhället

82. 16.30–17.30 High Live 1
Visselblåsare och civilkurage

Den före detta FN-diplomaten Anders 
Kompass slog larm om sexuella över-
grepp inom FN, stängdes av från jobbet 
och blev belagd med munkavel. Han 
blev sedan rentvådd från anklagelser 
om att bland annat ha lämnat ut interna 
dokument men valde att säga upp sig. Ett 
samtal om tystnadskulturen inom FN 
och vikten av civilkurage. 
Medverkande: Anders Kompass.  
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna
Seminariet tolkas till teckenspråk

83. 16.30–17.30 High Live 2
Nationella minoriteters rättig-
heter i teater och samtal!

Teatergruppen Scen & Synergi illustrerar 
nationella minoriteters rättigheter inom 
förskola, förskoleklass och skola, och 
moderator Sharon Jåma leder en panel-
debatt om dessa frågor. Seminariet syftar 
till att belysa hur dessa frågor hanteras i 
praktiken i kommuner, myndigheter och 
för minoriteterna.
Medverkande: skådespelarna Kim 
Rhedin Hüttner och Jan Simonsson från 
teatergruppen Scen & Synergi samt kom-
munalråd, myndighet, förälder. Modera-
tor: Sharon Jåma.
Arrangör: Länsstyrelsen i Stockholm och 
Sametinget

84. 16.30–17.30 High Live 3
Ledarskap, religion och  
demokrati

Trossamfunden utgör i dag en stor del 
av vårt civilsamhälle i Sverige. Hur ger 
vi förutsättningar till unga ledare att 
stärka samverkan mellan olika trossam-
fund och fördjupa demokratin i Sverige? 
Ungas roll i demokratiutveckling är en 
avgörande framgångsfaktor för att lyckas. 
Men syns det?
Medverkande: kultur- och demokratimi-
nister Alice Bah Kuhnke, Åke Göransson, 
generalsekreterare Nämnden för statligt 
stöd till trossamfund (SST), Anette 
Pettersson, chef DemokratiAkademin, 
unga ledare från utbildningsprogrammet 
Ledarskap, religion och demokrati, SST. 
Moderator: Nour Saeed, journalist och 
författare.
Arrangör: DemokratiAkademin
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»Vi kommer 
att ta vara på 
kunskapen«
 
Malmö är värdstad för Mänskliga 
Rättighetsdagarna 2016, något som 
har påverkat arbetet i kommunen.

 
– Värdskapet väcker mycket intresse och har bidra-
git till ökad efterfrågan på fördjupad kunskap om 
vad mänskliga rättigheter betyder för oss och den 
enskilde som Malmöbo, politiker och anställd inom 
stadens olika verksamhetsområden. Årets fokus på 
de ekonomiska, sociala och kulturella rättigheterna 
gör det tydligare för oss att översätta mänskliga rät-
tigheter till de kommunala ansvarsområdena, säger 
Johanna Sjöwall, utvecklingssekreterare på Väl-
färdsavdelningen på stadskontoret i Malmö stad, 
som hoppas att konferensen kommer att bidra till 
reflektion kring vad kommunen gör bra och vad de 
behöver bli bättre på utifrån olika rättighetsperspek-
tiv. 

– Genom ett förvaltningsöverskridande nätverk 
kommer vi att arbeta för att ta vara på den insam-
lade kunskapen och inspirationen som kommer av 
deltagandet och värdskapet långt efter att det är 
över.
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För Malmö innebär Mänskliga Rättighetsdagarna att det pågående arbetet med att garantera allas lika 
rättigheter och möjligheter i staden förstärks.

85. 16.30–17.30 High Live 4
Women refugees  
– brave and vulnerable

What is the situation for women that 
are forced to flee their homes? How 
does Europe’s closed borders and tough 
asylum policies affect women in parti-
cular? Kvinna till Kvinna’s partner orga-
nisations from the Middle East region 
discuss the issues and experiences from 
working with women refugees.
Participants: Buthainah Mahmood 
Abba, Hawa for Relief and Development 
Organization Irak, Leila El Ali, Najdeh, 
Libanon.
Organizer: Kvinna till Kvinna
The seminar will be held in English and 
interpreted to sign language 

86. 16.30–17.30 Live 1
Samvetsfrihet i arbetslivet  
– varför ska vi ha det?

Samvetsfrihet är en konfliktfylld rät-
tighet. Den skyddas i artikel 9 i den 
europeiska konventionen om skydd för 
de mänskliga rättigheterna och de grund-
läggande friheterna tillsammans med re-
ligionsfrihet, vilket avspeglar en viss syn 
på samvetet. I det mångkulturella Sverige 
blir samvetskonflikter mer aktuella. Hur 
kan dessa bemötas? Var går gränsen för 
vad som bör tillåtas eller inte?
Medverkande: Martin Mörk, Diskrimi-
neringsombudsmannen, Kavot Zillén, 
Uppsala universitet. Moderator: Susanne 
Wigorts Yngvesson, Teologiska högsko-
lan Stockholm.
Arrangör: Teologiska högskolan Stockholm
Seminariet tolkas till teckenspråk

87. 16.30–17.30 Live 2
FN:s MR-granskning av  
Sverige – vad hände sen?

I juni granskade FN hur Sverige lever 
upp till konventionen om ekonomiska, 
sociala och kulturella rättigheter. FN:s 
kritik rörde bland annat brister i tillämp-
ning på kommunal nivå och rättigheter 
för flyktingar och utsatta EU-medborgare. 
Vad har hänt med kritiken och hur får vi 
till förändring?
Medverkande: Jenny Jansson Pearce, 
Fonden för mänskliga rättigheter, Eliot 
Wieslander, Läkare i Världen, represen-
tant från Socialdepartementet och från 
Sveriges Kommuner och Landsting.
Arrangör: Fonden för mänskliga  
rättigheter

88. 16.30–17.30 Live 3
Rättighetsbaserat bistånd  
i praktiken

Mänskliga rättigheter är kärnan i 
biståndsarbetet. Det handlar dels om att 
förmå stater och institutioner att garan-
tera människors rättigheter, dels om att 
stärka människors möjligheter att själva 
hävda sina rättigheter. Hur går det till i 
praktiken? Vilka metoder och principer 
finns?
Medverkande: Marie Lyxell Stålnacke, 
Lantmäteriet, Joel Malmvall, Svenska 
missionsrådet. Moderator: Birgitta 
Weibahr, Sida.
Arrangör: Sida

89. 16.30–17.30 Live 4+5
Alla unga har rätt till sexual-
upplysning, även nyanlända!

Det är en rättighetsfråga att ALLA unga 
i Sverige ska få kunskap om sin sexuella 
och reproduktiva hälsa och rättigheter. 
RFSU arbetar internationellt, nationellt 
och lokalt med sexualupplysning för vi 
vet vilken nyckel det är för att prata om 
jämställdhet, makt, lust och sexuellt 
utrymme.
Medverkande: Kristina Ljungros, 
RFSU:s förbundsordförande, Emma 
Skarpås och/eller Linda Byqvist, RFSU 
Malmö, en sexualupplysare från RFSU.
Arrangör: RFSU i samarbete med RFSU 
Malmö

Seminariet tolkas 
till teckenspråk
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Kristina Ljungros.

☛ 56. Mänskliga rättigheter som hävstång för 
social hållbarhet?
Tid: Fredag 10.30–12.00  Live 1



Josette Bushell-Mingo och Kayo Shekoni turas om som konferencier på Malmö Live.
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Hur har det gått?  
– Det har gått bra! Vi har utvecklat en webbutbild-

ning och en grundläggande utbildning där deltagarna 
samlas under två och en halv dag för att lära om och 
diskutera mänskliga rättigheter och hur de påverkar 
det egna arbetet. Vi har kört ett par omgångar under 
våren och kommer i höst att erbjuda kurser kontinu-
erligt. Vi håller även på att ta fram fördjupningskur-
ser, säger Jenny Ehnberg, doktor i etik vid Uppsala 
universitet.

Ett av universitetets seminarier under Mänskliga 
Rättighetsdagarna fokuserar på om moral spelar 
någon roll när det gäller politiska beslut. 

– Problemet med majoritetens tyranni och spän-
ningen mellan mänskliga rättigheter och demokrati 
– majoritetsbeslut som kränker mänskliga rättigheter 
– är väl känt. Moral handlar i sammanhanget om de 
principer om människovärde och personers frihet 
som aktualiseras av talet om mänskliga rättigheter. 
Och hur dessa kan och bör påverka det politiska hand-
landet. Samtalet tar sin utgångspunkt i de politiska 
beslut som fattats under 2015 och 2016 och som tyd-
ligt inverkat på rätten till asyl, säger Jenny Ehnberg.

Ett annat seminarium tar upp frågan om rättssta-
ten är hotad när samhället befinner sig i en krissitua-
tion. Utgångspunkten är det ansvar som det offentliga 
har för att respektera och förverkliga mänskliga 
rättigheter oavsett politiskt läge eller samhällsutma-
ningar.

– Det offentliga uppdraget ska utövas med respekt 
för individens värde, frihet och värdighet samt de 
mänskliga rättigheterna. I dag är trycket på det all-
männas insatser och tjänster högt, förväntningar på 
välfärdsstaten stora och finansiella resurser i vissa fall 
begränsade. Lagstiftare och beslutsfattare står inför 
nya utmaningar som de kanske inte tidigare behövt 
hantera. Att i de enskilda fallen men också genom-
gående hålla den nivå som krävs i fråga om respekt 
för rättsstatsvärdena, grundlagen och de mänskliga 
rättigheterna kan för handläggare och beslutsfattare 
upplevas som en utmaning, säger Anna-Sara Lind, 
docent i offentlig rätt vid Uppsala universitet.

Uppdrag: 
stötta staten
Uppsala universitet har haft i upp-
drag att utbilda statsanställda i 
mänskliga rättigheter sedan 2015. 
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Anna-Sara Lind.

☛ 33. Mänskliga rättigheter – rätt, politik och moral
Tid: Torsdag 16.30–17.30  High Live 2

☛ 49. Mänskliga rättigheter i och inför kris 
– är rättsstaten hotad? 
Tid: Fredag 9.00–10.00  Live 4+5

90. 16.30–17.30 Live 6+7
Likarätt med diskriminerings-
lagen i fokus

Tillsammans fokuserar vi på etik, mång-
fald och jämlikhet med diskriminerings-
lagen i fokus, inom hälso- och sjukvård 
samt vård och omsorg. Du får kunskap om 
värdekonflikter, etiska problem och hur 
dessa kan hanteras. Ett bra bemötande är 
starkt kopplat till medmänsklig kärlek.
Medverkande: Ola Björgell, regionöver-
läkare, Region Skåne, Karin Henrikz, 
jurist och J. Seipel, utbildningsansva-
rig, Malmö mot Diskriminering, Jonas 
Ålebring, ST-läkare, Region Skåne.
Arrangör: Region Skåne

91. 16.30–17.30 Live 8
Är undantagstillstånd det nya 
normaltillståndet?

Det svenska samhället visade sig vara 
dåligt anpassat för en akut humanitär 
situation i form av flyktingskrisen 2015. 
Det saknades boende för asylsökande 
och regelverk försvårade temporära 
lösningar som tält. Skulle samma brister 
uppstå i händelse av naturkatastrof eller 
industriolycka?
Medverkande: Elisabeth Dahlin, Rädda 
Barnen, Markus Gunneflo, Lunds uni-
versitet, Björn Wangse, Malmömässan. 
Moderator: Mark Klamberg, Stockholm 
Center for International Law and Justice.
Arrangör: Stockholm Center for Interna-
tional Law and Justice

 
Josette Bushell-Mingo och Kayo Shekoni turas om som konferencier i den 
största salen High Live 1 på Malmö Live. Josette Bushell-Mingo, konstnärlig 
ledare för Riksteaterns Tyst Teater, har tidigare medverkat under Mänskliga 
Rättighetsdagarna och lotsar publiken genom torsdagens program. Under 
hösten 2016 turnerar hon med Nina – a story about me and Nina Simone 
och på Malmö Live ges publiken ett smakprov ur föreställningen. Tidigare i 
år satte hon upp Broadwayklassikern En druva i solen. I pjäsen medverka-
de artisten och skådespelaren Kayo Shekoni som leder programmet under 
fredag och lördag. Kayo Shekonis nya album Sisters in crime, kommer ut 
under hösten 2016.

Josette och Kayo
Plats på scen:



Freds- och konfliktfrågor är ett återkom-
mande tema på Mänskliga Rättighetsdagarna 
och i år medverkar den tidigare FN-tjänste-
mannen Anders Kompass som blev känd för en 
större allmänhet när han häromåret avslöjade 
franska FN-soldaters sexuella övergrepp mot 
barn i Centralafrikanska republiken. Priset för 
att han slog larm blev högt. Anders Kompass 
uppmanades att säga upp sig, och när han 
vägrade stängdes han av från jobbet och blev 
belagd med munkavle. 

Två olika utredningar rentvådde honom 
sedan från anklagelser om att bland annat ha 
lämnat ut interna dokument och uppgifter 
om offren, men Anders Kompass valde ändå 
att lämna FN, efter 21 års anställning. »Det 
blev omöjligt för mig att fortsätta bidra på ett 
meningsfullt sätt. Om jag inte kan fortsätta att 
vara användbar för att kämpa för det som jag 
alltid har trott på, då är det dags för mig att gå«, 
skriver han i nättidningen The Inside Story on 
Emergencies (Irin) den 17 juni 2016. I artikeln 
är han djupt kritisk till den kultur av straffrihet 
och brist på ansvarsutkrävande som råder inom 

Visselblåsare inom FN
Den före detta FN-tjänstemannen Anders Kompass fick betala ett 
högt pris för sin kamp för mänskliga rättigheter.

FN, något som han menar leder till att medar-
betare förlorar sin tilltro till systemet.

Han har lång erfarenhet av människorätts-
arbete och har bland annat varit med och byggt 
upp lokala kontor för mänskliga rättigheter i 
Colombia, Guatemala och Mexiko.

 
Varifrån kommer ditt engagemang? 
– Jag tog initiativ till bildandet av en Am-
nestygrupp på mitt gymnasium i Uppsala. Och 
under ett och ett halvt år som utbytesstudent 
i Guatemala i mitten av 1970-talet fick jag på 
nära håll uppleva politiskt förtryck mot aktiva 
inom fackliga organisationer och studenter, 
liksom rasism mot ursprungsbefolkningen, 
säger Anders Kompass.

I Guatemala blev han kvar för att arbeta med 
olika biståndsinsatser. Han anställdes sedan av 
svenska Utrikesdepartementet, arbetade med 
fredsprocesser i Centralamerika och knöts 
till FN. Om det är något han är stolt över så är 
det att han hade möjlighet att hjälpa till med 
utvecklingsprojekt i den by där han bodde som 
volontär i Guatemala.  

Anders Kompass är före detta chef för 
fältarbetet vid FN:s kontor för mänskliga 
rättigheter i Genève.
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– Och att ha hjälpt till att föra ut flykting-
ar från El Salvador till Sverige, säger han.

FN:s deklaration om mänskliga rät-
tigheter fortsätter att vara ett stöd och en 
inspiration för alla människor som arbetar 
för en rättvisare värld, menar han. I artikeln 
i Irin skriver han att en världsorganisation 
behövs för att förbättra chanserna till fred 
och utveckling. »Men jag tror också att utan 
stora förändringar för att återskapa etiska 
uppföranden inom FN, kommer organisa-
tionen inte att klara av att framgångsrikt 
ta itu med dagens och morgondagens 
utmaningar.«  

☛ 82. Visselblåsare och civilkurage
Tid: Fredag 16.30–17.30 High Live 1
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LÖRDAG
92. 10.00–11.30 High Live 1 
Militarism from a feminist  
perspective 

What is militarism? How is it related to 
human rights? Professor Cynthia Enloe, Ame-
rican professor of Political Science at Clark 
University, has done research about milita-
rism from a feminist perspective for about 50 
years. Why is such a perspective important 
and which measures are important to take in 
order to break militaristic structures? Lecture 
with Cynthia Enloe followed by a panel dis-
cussion with peace activists.
Participants: Cynthia Enloe, Malin Nilsson, 
Internationella Kvinnoförbundet för Fred och 
Frihet (IKFF).
Organizer: IKFF, Mänskliga Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language 

93. 10.00–11.30 High Live 2
Afrofobi, migration och politik. 
Vem bryr sig om svarta kroppar?

Det krävs ett rejält kunskapslyft inom ämnet 
afrofobi och därför inleds seminariet med en 
redovisning av Europas första Afrofobirap-
port vilket följs av en paneldiskussion med ex-
perter som har ägnat mycket tid åt att studera 
osynliggörandet och hatet mot svarta kroppar.
Medverkande: Momodou Malcolm Jallow, 
Afrosvenskarnas Forum för Rättvisa.
Arrangör: Afrosvenskarnas Forum för Rättvisa

94. 10.00–11.30 High Live 3
Extract companies and  
accountability for human rights 
violations

A seminar on recent developments concer-
ning the role and responsibilities companies, 
in particular the extract industries, for human 
rights violations committed in order to pave 
the way for the extraction. The seminar will 
also discuss what obligations a state has to 
control the extraterritorial conduct of compa-
nies and ultimately compensate victims.  
Participants: Representatives from victim’s 
organizations in Sudan, Egbert Wesselink, Se-
nior advisor at PAX for Peace the Netherlands, 
Anna Wigenmark, Föreningen Ordfront.

Organizers: Föreningen Ordfront, Mänskliga 
Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English 

95. 10.00–11.30 High Live 4
En plats att kalla hemma  
– om barns rätt till en bostad

Enligt svensk lag har alla barn rätt till en 
skälig bostad, men i skuggan av den växande 
bostadsbristen ser vi en snabb ökning av akut 
hemlösa barnfamiljer. I detta seminarium 
kommer vi att belysa och diskutera hur hem-
löshet påverkar barns uppväxtvillkor, vardag 
och syn på framtiden.
Medverkande: Ebba Hermelin, Hammarkul-
lenskolan, Göteborg, Tony Haddou och Tove 
Samzelius, Rädda Barnen, en förälder eller 
ung vuxen som har egna erfarenheter av hem-
löshet, en representant från socialtjänsten 
eller kvinnojour.
Arrangör: Rädda Barnen

96. 10.00–11.30 Live 1
Youth, gender and sexuality  
activism in Kyrgyzstan

Youth, feminist, disability and LGBTIQ 
activists discuss their human rights work; 
the insecurity and precarity they face in their 
community; and what practices they employ 
at the crossroads of global and national 
agendas, particularly in a traditionalist and 
neoliberal context.
Participants: Nazik Abylgazieva, Labrys, 
Saadat Baigazieva, Bishkek Feminist Initia-
tives, Ukei Muratalieva, Nazik Kyz organiza-
tion of young women with disabilities, Gustaf 
Sörnmo, Centralasiengrupperna.
Organizer: Centralasiengrupperna
The seminar will be held in English

97. 10.00–11.30 Live 2
Pornland – film och samtal

Spridningen av pornografi har exploderat de 
senaste 20 åren samtidigt som pornografin 
innehåller allt mer våld. Runt om i världen 
växer en rörelse för att begränsa spridningen 
av pornografi och stoppa porrkulturen. 
Välkommen till filmvisning och efterföljande 
samtal.   
Arrangör: Riksorganisationen för kvinno- 
jourer och tjejjourer i Sverige, ROKS

98. 10.00–11.30 Live 3
På flykt – från Sverige  
till trygghet

Som deltagare i det textbaserade rollspelet På 
flykt ställs du inför en rad svåra val som ger 
kännbara konsekvenser. På flykt är framtaget 
utifrån berättelser från människor som har 

varit på flykt och utformat för att göra siffror, 
information och mänskliga rättigheter till 
någonting som känns i magen.
Medverkande: Julia Kjällquist, Röda Korsets 
Ungdomsförbund.  
Arrangör: Röda Korsets Ungdomsförbund

99. 10.00–11.30 Live 4+5
Money talks, Human Rights 
walks?

Vad händer med mänskliga rättigheter i Iran 
när sanktionerna släpps och internationella 
företag slåss om 80 miljoner kunder? Hur ser 
situationen ut för kvinnliga aktivister i Iran 
i dag? En kort och intensiv lektion i Irans 
moderna historia från ett kvinnoperspektiv. 
Seminariet inleds med dokumentärfilmen Ett 
helare Malmö – Fokus Iran.
Medverkande: Kvinnor från filmen Solmaz, 
Soossan-Z  och kvinnorättsaktivisten Parvin 
Ardalan. Moderator: Hilde Selander.
Arrangör: Imagenes del Sur/Bilder från Söder

Parvin Ardalan rvin Ardalan

100. 10.00–11.30 Live 6+7
Träna civilkurage! Hur kan vi bli 
rättighetsskapare?

I praktiska övningar tränar vi tekniker i hur 
en kan ingripa mot förtryck och ojämna makt-
fördelningar. Träningen följs av reflektion och 
analys kopplat till civilkurage. Vi utforskar 
tillsammans hur vi kan vara rättighetsskapare, 
snarare än passiva rättighetsbärare.
Medverkande: Frida Ekerlund, Jens Molan-
der, civilkuragetränare.
Arrangör: Vardagens civilkurage
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Parvin Ardalan.
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101. 10.00–11.30 Live 8
Workshop om mångfald med 
konstnären Lejla Porovic

En workshop om att bemöta gruppers atti-
tyder och värderingar. I workshopen arbetar 
Lejla Porovic med värderingsövningar som le-
der till ställningstagande i frågor som rättvisa, 
jämställdhet, utsatthet, utanförskap, rasism. 
Genom samtal och övningar bemöts deltagar-
nas tankar och idéer.
Medverkande: Lejla Porovic.
Arrangör: Ibn Rushd studieförbund

102. 10.00–11.30 Kuben
Dangerous ideas  
– freedom of expression  
and the right to culture

Everyone has the right to freedom of opinion 
and expression. But around the world writers, 
artists and musicians are censored, persecu-
ted and imprisoned for exercising their rights. 
What is it about art, music and literature that 
frightens people in power? The panel is fol-
lowed by a concert with Ramy Essam.
Participants: Jude Dibia, writer and novelist, 
Ramy Essam, musician, Issa Touma, artist  
and gallerist. Moderator: Naeimeh Doostdar 
Sanaye, journalist and writer.
Organizer: Mänskliga Rättighetsdagarna 
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language 

103. 12.00–13.00 High Live 1
The precariat – the new  
dangerous class

The precariat consists of millions of people 
being forced to accept a life of unstable labour 
and unstable living. In this lecture the British 
professor Guy Standing from the School of 
Oriental and African Studies (SOAS) and 
with long experience from the International 
Labour Organization will discuss the political 
and economic tensions being created around 
the group and how they are losing all forms of 
rights.
Participants: Guy Standing, School of Oriental 
and African Studies (SOAS), University of 
London.
Organizer: Mänskliga Rättighetsdagarna
The seminar will be held in English and inter-
preted to sign language 

104. 12.00–13.00 High Live 2
Extrainsatt program

Seminarietid sparad för aktuell fråga.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

105. 12.00–13.00 High Live 3
Sverige komprometterar  
mänskliga rättigheter

Regeringens flyktingåtstramningar har gjort 
att antalet asylsökande som tar sig till Sverige 
minskat rejält sedan hösten 2015, vilket har 
fått Refugees Welcome Sverige att ställa om 
sitt arbete till viss del. Utöver arbetet i Sverige 
har de tagit steget ut i Europa. Om inte Sverige 
vill ta ansvar så gör de det i stället. Som ett 
direkt resultat av Sveriges nya lagar så tvingas 
människor i nöd sitta kvar i flyktingläger i 
bland annat Grekland.
Arrangör: Refugees Welcome Sverige 

106. 12.00–13.00 High Live 4
Climate change, human rights 
and justice

Climate change has substantial negative 
impacts on the possibility of realizing basic hu-
man rights in many parts of the world. It gives 
raise to issues of justice both on the local, na-
tional and global level. This seminar highlights 
these issues and how they can be handled.
Participants: Anders Melin och Joseph Strahl, 
Malmö högskola, Anna Östergren, Natur-
skyddsföreningen.
Organizer: Malmö högskola
The seminar will be held in English

107. 12.00–13.00 Live 1
Afrosvenskars utsatthet  
för diskriminering

Institutet för framtidsstudier samarbetar 
med afrosvenska organisationer i ett forsk-
ningsbaserat pilotprojekt för att belysa hur 
afrosvenskars tillgång till rättigheter påverkas 
av diskriminering. Vilka metoder behövs i ett 
sådant arbete? Hur kan resultaten användas 
för att främja likabehandling?
Medverkande: Karim Jebari, Institutet för 
framtidsstudier, representanter för afrosven-
ska organisationer samt kommunföreträdare.
Arrangör: Institutet för framtidsstudier
Seminariet tolkas till teckenspråk

108. 12.00–13.00 Live 2
Hur bra är Sverige på att hjälpa 
asylsökande hbtq-personer?

Hur fungerar asylprocessen för asylsökande 
hbtq-personer? Hur påverkas de som söker 
skydd när myndigheterna brister i sin hbtq-
kompetens och när homofobi och transfobi 
tillåts på asylboenden? Medlemmar från 
RFSL Newcomers berättar utifrån egna 
erfarenheter och diskuterar vad som behöver 
göras nu.
Medverkande: Cihan Arikan och Tine Alavi, 
RFSL Newcomers, Monica Collins, RFSL 
Malmö. Moderator: Magnus Kolsjö, RFSL.
Arrangör: RFSL Newcomers Malmö, RFSL 
Rådgivningen Skåne, RFSL

109. 12.00–13.00 Live 3
Tio saker du bör veta  
om flyktingar

Seminariet ger en grundläggande bild av 
situationen för flyktingar som flyr på väg till 
EU. Vad blir konsekvenserna av avsaknaden 
av legala och säkra vägar för att ta sig till EU 
och söka skydd? Olika aspekter av Fästning 
Europa lyfts: människosmuggling, kontroll, 
murar och byggande av fler murar, övervak-
ning vid gränserna och rätten att söka asyl. Vi 
ställer oss frågan om EU och dess medlems-
stater agerar i enlighet med våra internatio-
nella förpliktelser och i vilken utsträckning 
teori och praktik skiljer sig åt.
Medverkande: Madelaine Seidlitz, Amnesty 
International, svenska sektionen.
Arrangör: Amnesty International, svenska 
sektionen

110. 12.00–13.00 Live 4+5
Effect of War: film about social 
inclusion turned inside out

The Effect of War is based on a true story of a 
11 year old boy who was forced to seek asylum 
as an unaccompanied minor in Sweden. It 
shows difficulties and traumas people have to 
deal with when they come to a new country. 
The film is produced by us – people with expe-
riences of migration.
Participants: Andrés Díaz García, Ahmad 
Mustafavi. Moderator: Maria Fagerberg, 
Individuell Människohjälp.
Organizer: Individuell Människohjälp, Sensus 
studieförbund
The seminar will be held in English

111. 12.00–13.00 Live 6+7
För fred i religionens namn!

Hur motiveras och uttrycks fred och  
ickevåld inom olika religioner? Vad uttrycks 
i heliga skrifter, traditioner och kultur? I 
panelen finns skribenter och medverkande i 
den unika fredsantologi med bidrag från olika 
religioner och interreligiösa initiativ som har 
tagits fram under 2015 och 2016.

Lydia Xourafi sminkar Ali Hosini, en av de 
medverkande i filmen The Effect of War. 
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I en tid när krig och konflikt orsakar den största 
flyktingströmmen i världen sedan andra världs-
kriget har militarismen och dess konsekvenser 
blivit mer relevant än någonsin att diskutera. En 
viktig fråga är också kvinnors utsatthet, dels som 
offer för sexuella övergrepp och våld och dels för 
att kvinnor utesluts från fredsförhandlingar. 

En som länge har studerat militarism ur ett 
feministiskt perspektiv är Cynthia Enloe, ameri-
kansk statsvetare och professor. 

 
Varför är ett feministiskt perspektiv viktigt? 

– Jag började utforska berättelser om kvinn-
liga soldater men insåg snart att jag behövde 
utöka mitt forskningsfält och undersöka hur 
olika slags kvinnor attraheras av, är delaktiga i el-
ler gör motstånd mot de idéer och strukturer som 
skapar och upprätthåller militära kulturer. Mi-
litarism förlitar sig inte bara på män, utan också 
på kvinnor och på idéer om kvinnors vardagliga 
förhållanden till män och till nationen och staten, 
säger Cynthia Enloe.

Hon är en pionjär inom feministisk forskning 

Fo
to

: S
a

n
d

r
a

 Ah


lq
v

is
t

☛ 92. Militarism from a feminist perspective
Tid: Lördag 10.00–11.30  High Live 1

Cynthia Enloe forskar om militarismens 
konsekvenser för kvinnor. 

Militarismen legitimerar en 
inskränkning av mänskliga  
rättigheter och speciellt  
kvinnors rättigheter menar  
den amerikanska professorn i 
statsvetenskap Cynthia Enloe.

»Militarism inskränker 
kvinnors rättigheter«

om internationella relationer och har studerat 
militarismens konsekvenser för kvinnors 
rättigheter i flera decennier. Hennes analys 
av fred och säkerhet går till exempel att läsa i 
boken Bananas, Beaches and Bases (1989) som 
har blivit en modern feministisk klassiker.  

Vad har militarism för koppling till mänsk-
liga rättigheter?

– Att vara medveten om de konsekvenser 
som militarism för med sig är nödvändigt för 
att realisera mänskliga rättigheter och kvin-
nors rättigheter, detta för att militaristiska idé-
er legitimerar en inskränkning av de mänskliga 
rättigheterna och kvinnors rättigheter under 
en falsk premiss om säkerhet. 

Under Mänskliga Rättighetsdagarna kom-
mer Cynthia Enloe att föreläsa om militarism 
och samtala med kvinnliga fredsaktivister från 
olika länder. 

En gestaltning av flykten

Medverkande: Mona Assi, Fryshuset 
Malmö, Zana Muhammed, Göteborgs 
interreligiösa center, Karin Wiborn, 
Sveriges kristna råd, ledamot i Sveriges 
interreligiösa råd. Moderator: Elias 
Carlberg, samordnare Sveriges interreli-
giösa råd.
Arrangör: Sveriges kristna råd, Sveriges 
interreligiösa råd

112. 12.00–13.00 Live 8
Mångfald i församlingen  
 – så funkar det!

Mänskliga rättigheter i praktiken – kyr-
kornas möte med människor på flykt. Om 
att gå från ord till handling. Kyrkornas 
mötesplatser av olika slag ger en unik 
möjlighet att välkomna människor på 
flykt och bidra till en bättre start i Sve-
rige. Exempel från lokala församlingars 
arbete presenteras.
Medverkande: Marco Helles, mångfalds-
konsult, Inga Johansson och Eva Kunda 
Neidek, samordnare för migration och 
asyl, Equmeniakyrkan.
Arrangör: Diakonia

113. 12.00–13.00 Kuben
Antisemitismen i Europa

Antisemitismen i Europa är på fram-
marsch. Varför nu? Hur tar den sig 
uttryck? Skiljer sig antisemitismen från 
annan rasism och i så fall hur?
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

114. 13.30–14.30 High Live 1
Fighting for Justice  
for Torture Victims

For years, the US-based organization 
American Civil Liberties Union (ACLU), 
have tirelessly worked for justice for 
victims of CIA-torture. For reasons of 
national security almost all cases have 
been thrown out of the courts but in 2016 
a glimmer of hope arose when a federal 
judge  ruled against two CIA contract 
psychologists, James Mitchell and John 
Bruce Jessen, in their effort to dismiss 
a case brought against them on behalf 
of three victims of the torture program 
they designed and implemented for the 
agency. This seminar describes the fight 
for accountability and justice for victims 
in the so called war on terrorism.
Participants: Steven Watt, ACLU, facilita-
ted by Anna Wigenmark, Föreningen 
Ordfront. 
Arrangör: Föreningen Ordfront
The seminar will be held in English and 
interpreted to sign language

Hur ser våra inre bilder ut av flykt, hopp och läng-
tan? Vilka bilder delar vi med oss av till andra? 
Föreställningen Dreamlands är en undersökning 
av Sveriges och Europas migrationspolitik till-
sammans med dem som verkligen berörs av den. 

Teater InterAkt är en fri teatergrupp i Malmö 
som sedan länge arbetar med föreställningar där 
rättvisefrågor står i fokus. De senaste åren pågår 

☛ 124. Dreamlands
Tid: Lördag 13.30–15.00, Kuben
På scen: Abdullah Alizadeh, Aman Azad, 
Laone Tsimakoko, Mejsam Ashrafi, Zahed 
Yosefi 
Text: Jesper Miikman, Zahed Yosefi 
Kostym och musikalisk rådgivning: 
Jesper Miikman 
Regi: Sara Larsdotter och Nina Norén

ett projekt tillsammans med människor som 
har erfarenhet av migration och att leva som 
papperslös. Teatergruppen har tagit initiativ 
till Malmö Communityteater och tillsammans 
sätter de upp föreställningen Dreamlands. Med 
ett publiknära anslag har de skapat en doku-
mentärpoetisk performance där deltagarna 
själva har varit medskapare.
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115. 13.30–14.30 High Live 2
Extrainsatt program

Seminarietid sparad för aktuell fråga.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

116. 13.30–14.30 High Live 3
Antirasistiska strategier  
– när minoriteter går ihop

Malmö är en stad med en stor mångfald och 
en av Europas mest diversifierade städer 
där över 50 procent av befolkningen har 
utomnordisk bakgrund. Den strukturella 
rasismen är något som drabbar många av 
de grupper som bor och verkar i Malmö. 
Varför är det viktigt med separatistiska 
plattformar för att på ett bättre sätt kunna 
förstärka den egna gruppen i den antira-
sistiska kampen? Kan olika minoriteter 
samarbeta för att tillsammans bekämpa 
rasismen? Hur kan ett sådant samarbete 
se ut? Hur kan vi på bästa sätt bekämpa 
afrofobin, islamofobin, antisemitismen, 
antiziganismen/antiromismen och alla 
former av rasism?
Arrangör: Malmös minoriteter för solida-
ritet och rättvisa (MMSR) i samarbete med 
Mänskliga Rättighetsdagarna

117. 13.30–14.30 High Live 4
Vittnesseminarium

Vad hände egentligen hösten 2015 och vad 
händer när asylpolitiken har blivit mer 
restriktiv? Vittnesseminarium med berät-
telser.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna
Seminariet tolkas till teckenspråk

118. 13.30–14.30 Live 1
Hur ser diskrimineringen av 
muslimer i Sverige ut?

Diskrimineringsombudsmannen (DO) 
presenterar en ny rapport där anmälningar 
om upplevd diskriminering från muslimer 
i Sverige har analyserats av forskaren Moa 
Bursell.
Medverkande: Maimuna Abdullahi, delför-
fattare till den svenska ENAR-rapporten 
Forgotten Women, utgiven av European 
Network Against Racism, Moa Bursell, 
Institutet för framtidsstudier, 
Ammar Makboul, DO. Moderator: Eva Gus-
tafsson, Rättighetscentrum Västerbotten.
Arrangör: DO
Seminariet tolkas till teckenspråk

26  
mänskliga rättighetsdagarna 201626  
mänskliga rättighetsdagarna 201626  
mänskliga rättighetsdagarna 2016

LÖRDAG

Vad är det som gör att konst, musik och 
litteratur så ofta skrämmer de som sitter vid 
makten? För att lyfta fram yttrandefrihetens 
roll i ett samhälle kommer fristadsförfattare, 
bildkonstnärer och musiker att ta plats i pro-
grammet i år. 

Ramy Essam, fristadsmusiker i Malmö se-
dan 2014, kommer att framföra flera av sina lå-
tar och delta i samtal om yttrandefrihet. Ramy 
Essam är en egyptisk sångare och aktivist som 
blev känd när han framförde sina kampsånger 
på Tahrirtorget under revolutionen 2011.

Medverkar i panelen gör också Jude Dibia, 
fristadsförfattare i Malmö sedan 2015, som i 
sina romaner kritiserat sitt hemland Nigeria 
för att kriminalisera samkönade relationer. 
Andra som deltar är den syriske fotografen och 
konstnären Issa Touma, som sedan 2015 har 
en fristad i Gävle, samt författaren Naeimeh 
Doostdar Sanaye som kom till Malmö 2012 
från Iran och numera koordinerar fristadspro-
grammet där. 

Babak Salimizadeh, persisk författare, poet 
och översättare, som sedan 2015 bor i Norrkö-
ping, kommer att medverka med dikter på farsi 
under Mänskliga Rättighetsdagarna.  

☛ 102.  Dangerous ideas – freedom 
of expression and the right to culture
Tid: Lördag 10.00–11.30 Kuben

Fristad för konsten

Ramy Essam. 
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Naeimeh Doostdar Sanaye.

Babak Salimizadeh.

Issa Touma i sitt galleri Le Pont Gallery i Aleppo, 
Syrien. 

Jude Dibia.

Fo
to

: F
r

e
d

r
ik

 E
lg

Fo
to

: H
a

g
o

b
 V

a
n

is
ia

n

Fo
to

: J
ö

r
g

e
n

 D
a

h
lb

e
r

g



mänskliga rättighetsdagarna  2016
   27 

mänskliga rättighetsdagarna  2016
   27 

mänskliga rättighetsdagarna  2016
   27 

Guy Standing är den brittiske forskaren i utvecklings-
studier som skapade sig ett namn när han släppte boken 
Prekariatet – den nya farliga klassen 2011. Prekariatet 
kommer från ordet prekär och syftar till människors 
osäkra anställningsvillkor och avsaknad av sociala trygg-
hetssystem.

– Prekariatet består av miljontals människor som 
tvingats acceptera instabila arbets- och livsförhållan-
den. Det kännetecknas av korttidsanställningar inom 
olika osäkra yrkesidentiteter som de varken kompen-
seras eller erkänns för. Uppkomsten av prekariatet kan 
förstås som en följd av växande globala klassklyftor 
där grupper har olika tillgång till rättigheter, säger Guy 
Standing.

Han är professor vid School of Oriental and African 
studies (SOAS) vid Londons universitet, har arbetat 
inom internationella arbetsorganisationen (ILO) och är 
även medgrundare till den internationella organisatio-
nen för basinkomst, BIEN. I sin senaste bok A precariat 
charter (2014) diskuterar han hur mänskliga rättigheter, 
särskilt politiska, sociala och ekonomiska rättigheter, 
har nekats grupper som tillhör prekariatet. Han menar 
att migranter är en av de mest utsatta grupperna, soci-
alt, ekonomiskt och politiskt. 

En oroande utveckling, menar han, är att många som 
tillhör prekariatet inte ser sina behov och ambitioner 
representerade av etablissemanget och de politiska 
partierna. 

– Detta har skapat ett stort politiskt vakuum som just 
nu fylls av populister, särskilt neo-fascistiska populis-
ter som tilltalar de med lägre utbildning som hamnat 
utanför den äldre arbetarklassgemenskapen, säger Guy 
Standing.

I sin föreläsning hoppas han kunna utveckla en för-
ståelse för prekariatet och de ekonomiska och politiska 
spänningar som omger denna grupp.  

– Det jag ser fram emot mest är att debattera fram-
tiden för ekonomiska rättigheter, eftersom de länge 
försummats i diskussionen om mänskliga rättigheter, 
säger han. 

☛ 103.  The precariat – the new dangerous class
Tid: Lördag 12.00–13.00  High Live 1
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Guy Standings forsk-
ning handlar bland 
annat om hur allt fler 
människor tvingas 
leva med osäkra an-
ställningsvillkor och 
i avsaknad av sociala 
trygghetssystem.

119. 13.30–14.30 Live 2
#soffan: Rätten att söka asyl 
– unga flyktingar berättar

#soffan är en paneldiskussion med unga 
experter som själva flytt till Sverige för 
att söka asyl. Med moderatorns stöd 
kommer panelen att berätta om sina egna 
vägar hit, och vad som bör göras för att slå 
vakt vid asylrätten som en grundläggande 
mänsklig rättighet. 
Arrangör: PeaceWorks Sweden

120. 13.30–14.30 Live 3
Egna pengar – egna val

Hur kan det komma sig att insatser för 
att stärka kvinnors ekonomiska ställning 
och rättigheter ofta har förbluffande goda 
effekter? Panelsamtal om hur vägen till 
att nå de globala hållbarhetsmålen går 
genom kvinnor. 
Medverkande: Fairtrade Sverige, Indivi-
duell Människohjälp, Union to Union. 
Arrangör: Individuell Människohjälp

121. 13.30–14.30 Live 4+5
Efter lagen – om nya  
verkligheten för flykting- 
mottagandet

2016 har riksdagen tillfälligt anpassat 
lagen om uppehållstillstånd för att anpas-
sas till EU:s miniminivå. Ändringarna är 
omfattande – hur är den nya verkligen för 
svenskt flyktingmottagande?
Arrangör: Migrationsverket

122. 13.30–14.30 Live 6+7
The global food system  
– solution or villain?

The right to adequate food is a human 
right. Still, more than 800 million people 
suffer from hunger, while half a billion 
suffer from obesity. Is the global food 
system of today consistent with human 
rights? What are the alternatives? It’s 
time to listen to the peasants!
Participants: Representatives from 
the peasants movement in Asia, Africa, 
Latin America and Sweden. Moderator: 
Rebecka Jalvemyr, FIAN Sweden.
Organizer: Afrikagrupperna, FIAN Sve-
rige, Framtidsjorden, Latinamerikagrup-
perna och Svalorna Indien Bangladesh
The seminar will be held in English

123. 13.30–14.30 Live 8
Extrainsatt program

Seminarietid sparad för aktuell fråga.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

124. 13.30–15.00 Kuben
Dreamlands

Hur ser våra inre bilder ut av flykt, hopp 
och längtan? Den dokumentärpoetiska 
föreställningen Dreamlands är en 
undersökning av Sveriges och Europas 
migrationspolitik där deltagarna själva 
har varit medskapare.
Arrangör: Teater InterAkt och Malmö 
Communityteater
Föreställningen hålls huvudsakligen  
på svenska.

125. 15.00–16.00 High Live 1
Avslutning

Hur ser framtiden ut för de mänskliga 
rättigheterna i Sverige och världen? 
Vilka är de stora utmaningarna och vad 
tar vi med oss inför nästa år? Paneldis-
kussion, musikframträdande med Kayo 
Shekoni och en hälsning från 2017 års 
värdstad Jönköping.
Arrangör: Mänskliga Rättighetsdagarna

»Prekariatet nekas 
ekonomiska rättigheter«
Ekonomiska rättigheter har länge för-
summats i diskussionen om mänsk-
liga rättigheter, menar professor Guy 
Standing, känd för att ha skrivit om 
begreppet prekariatet. 

 Guy Standing:

Tel: 08-12 15 00 51
info@ordfront.se
www.ordfront.se

 MiSSA inte
Föreningen ordfronts  
seminarier på mr-dagarna

Extract companies  
and accountability  
for human rights  
violations
Lördag 10.00–11.30 High Live 3

Är yttrandefriheten  
i Europa hotad?
Fredag 14.30–16.00 High Live 2

Besök oss också på  
utställartorget,  
monternummer 45

Föreningen Ordfront 
– för en bred samhällsdebatt,  
demokrati och människors lika värde

Vill du bli medlem?  
Läs mer på www.ordfront.se
 
Facebook:  
Föreningen Ordfront





seminarier

Ta makten med mobilen
Har dina rättigheter kränkts och funderar du på hur  
du ska berätta det? En workshop om hur man med 
hjälp av sociala medier kan utkräva ansvar av dem 
som har makten. Ungdomar från organisationen 
Bench Marks Foundation i Sydafrika visar hur de på 
detta sätt engagerar lokalsamhällen för att granska 
gruvindustrin.

Medverkande: Ungdomar från Bench Marks Foundation 
Sydafrika samt Peter Svensson, Carina Björnlund  
och Tinde Carlbrand från Svenska kyrkan. 
 Samarrangemang med Diakonia. 
Språk: Engelska
Datum och tid: Fredag 18 november 14.30–16.00

Det hållbara mottagandet
Hur arbetar vi med hållbarhet och långsiktighet i 
verksamheten med asylsökande och flyktingar?  
Hur möter man människor med svåra erfarenheter  
i bagaget? En workshop om hur man tar tillvara 
människors kapacitet och förmåga till återhämtning 
samtidigt som man erkänner de svårigheter de bär 
med sig.

Medverkande: Anders Ekhem, kyrkoherde i  
Svenska kyrkan i Malmö 
Arrangör: Malmö församling
Språk: Svenska 
Datum och tid: Torsdag 17 november 15.00–16.00

www.svenskakyrkan.se

Möt Svenska kyrkan  
på MR-dagarna

foto: gunnar menander/gmpp/ikon

”... eftersom det inte  
fanns plats för dem  
inne i härbärget.” 

Lukas 2:7
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LOKAL
Platser	

09.30–10.30

11.00–12.00

10.30–11.00      Paus	

12.00–13.00     	

13.00–14.30

		14.30–15.00      Paus		

15.00–16.00

		16.00–16.30      Paus	

16.30–17.30

Schema Torsdag

TORSDAG

Lunch

High Live 1	          High Live 2	                 High Live 3	                     High Live 4                      Live 1		               Live 2	                 Live 3	            Live 4+5	             Live 6+7	              Live 8
1100 

1. Opening cermony

150 150 150 140

2. Economic, social and 	
cultural rights – what 	
do they mean?

12. The human rights 
situation in Turkey

22.  Agenda 2030  
på plats – och nu då?

32. Europarådet och EU
– är asylrätten på väg 
att försvinna?

3. Hälsa är inte för alla i 
den svenska modellen

13.  Att kalla det nåt  
annat? Konsekvenser av 
att (inte) prata MR

23. Det hållbara  
mottagandet

33. Mänskliga rättigheter – 
rätt, politik och moral

4. Delaktighet oavsett 
funktionsförmåga

14. Delaktighet oavsett 
funktionsförmåga

24. Gender Justice in 
Transition – Burma and 
Colombia

34. Ett rättighetsbaserat 
arbetssätt i praktiken

5. Hur starkt är det svenska 
skyddet mot barn- 
äktenskap?

15. Förskolans och skolans 
mänskliga rättigheter i 
praktiken

25. Mänskliga rättigheter 
i praktiken – ord och verk-
stad

35. Mänskliga rättigheter i 
praktiken – att medskapa 
samråd

6. Romska 
rättigheter – i 
praktiken

16.  Vad är 
meningen med 
politiken?

26.  Vi är inte er 
målgrupp – ni 
är vår! 

36. Hur kan vi 
motverka nät-
rasism bland 
unga?

= Seminariet tolkas till teckenspråk

= The seminar will be held in English

Seminariet skrivtolkas

Seminariet skrivtolkas
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LOKAL
Platser	

Här är schemat för Mänskliga Rättighetsdagarnas längre seminarie-
program. På översta raden ser du vilken sal seminariet kommer att 
hållas i samt hur många besökare varje sal rymmer. I varje ruta ser 
du seminariets titel samt vilket nummer det har för att du också ska 
hitta det i programbeskrivningarna och på hemsidan.

Så här läser du schemat

High Live 1	          High Live 2	                 High Live 3	                     High Live 4                      Live 1		               Live 2	                 Live 3	            Live 4+5	             Live 6+7	              Live 8
140 140 100 100 60

7. Human Right Cities and 
Regions – What’s their 
characteristics?

17. Sexualitet och  
funktionsnedsättning 
– en mänsklig rättighet!

27. Rätten att leva med 
sin familj – gäller den 
alla?

37.  Yttrandefrihet och 
pressfrihet i Turkiet

8.  Våga prata om psykisk 
ohälsa i arbetslivet!

18. Rätt till bostad – från 
vision till verklighet

28. Med lagen som verktyg

38. Law and Grassroots 
Activism

9.  Ageism/Ålderism:  
människorätts- 
kränkningarna vi inte ser

19. MiffoTV  
– om mänskliga rättigheter

29. What should be  
done to improve refugee 
protection?

39. Utanförskap, rasism 
och diskriminering – hur 
skapar vi ett mänskligare 
Sverige?

10. Funktionshinder- 
rörelsen mobiliserar sig: 
det är dags att få rätt!

20. Ensamkommande 
barn som försvinner

30. Mentorsprogram för 
invandrarkvinnor

40. ESK-rättigheter  
– när blir de utkrävbara  
i Sverige?

11.  The Ruggie Principles 
and Economic and Social 
Rights

21. Rättighetsbaserad 
konflikthantering – fokus 
barn och unga

31. Praktisk normkritik i 
skolan och förskolan

41. Children with  
disabilities and the  
right to inclusion

Det kan förekomma mindre 
justeringar i schemat efter 
att programtidningen har 
tryckts. Ta gärna ett exemplar 
av programändringar på 
plats på konferensen och se 
vår hemsida för uppdaterat 
program!
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42. Organizing the self-
employed women

52. Refugee Crisis  
– for whom?

62. Förvar och  
deportation

72.  Alla hästar hemma

82.  Visselblåsare och 
civilkurage

LOKAL
Platser	

9.00–10.00

10.00–10.30     	

10.30–12.00

		12.00–13.00      Lunch		

13.00–14.00

		14.00–14.30      Paus	

14.30–16.00

Schema Fredag

Fredag

Paus

High Live 1	          High Live 2	                 High Live 3	                     High Live 4                   Live 1		               Live 2	                 Live 3	            Live 4+5	             Live 6+7	              Live 8
150 150 150 140

43.  A Swedish National 
Human Rights Institution: 
Models and functions

53.  Är systematisk upp- 
följning av MR (o)möjligt?

63. Från patient till med-
borgare –16 år senare!

73.  Är yttrandefriheten 
 i Europa hotad?

83. Nationella  
minoriteters rättigheter i 
teater och samtal!

44. Europeisk fattigdom, 
praktiskt och gräns- 
överskridande arbete

54. Sveriges yngsta  
antidiskrimineringsbyrå 
berättar

64. Nationella minoriteter 
och urfolket samerna – 
nästa steg?

74. Dags att Sverige inför 
jämlikhetsdata

84. Ledarskap, religion  
och demokrati

45. Språkets betydelse i 
praktiskt MR-arbete

55. MR – från politisk vilja 
till hållbar struktur

65. Barn på flykt
– bemötande och  
rättigheter

75.  Asylrätt, demokrati  
och solidaritet – nu och  
då

85. Women refugees  
– brave and vulnerable

46. Civilsamhället 
viktigt för ny- 
anländas  
etablering!

56. Mänskliga 
rättigheter som 
hävstång för  
social hållbarhet?

66. Stärkande av 
barnets rättigheter 
genom lag och 
kunskap

76. Stöd till  
utsatta för  
människohandel

86. Samvetsfrihet i 
arbetslivet – varför 
ska vi ha det?

1100 

		16.00–16.30      Paus	

16.30–17.30

= Seminariet tolkas till teckenspråk

= The seminar will be held in English
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När du köpt biljett till Mänskliga Rättighetsdagarna kan du favoritmarkera de seminarier 
som verkar intressanta och skapa ett personligt schema i mobilen eller i datorn. Observera 
att du inte kan förboka platser till seminarier, kalenderverktyget är bara ett hjälpmedel. 
När du är inloggad kan du även se vilka som har registrerat sig till konferensen om de har 
valt att visa det. Uppdatera din profil med dina intressen och nätverka med andra, boka 
möten eller hitta kollegor. 

LOKAL
Platser	

High Live 1	          High Live 2	                 High Live 3	                     High Live 4                   Live 1		               Live 2	                 Live 3	            Live 4+5	             Live 6+7	              Live 8
140 140 100 100 60

47. Barnkonventionen i 
svensk rätt – praktik och 
teori

57.  Vad kan en samisk 
sanningskommission 
bidra med?

67.  Vem har rätt att 
släcka törsten?

77.  Människorätts- 
baserad styrning och 
ledning i kommuner

87. FN:s MR-granskning 
av Sverige – vad hände 
sen?

48. Kollektiva och ESK-
rättigheter utmanar fred i 
Colombia

58. Sakligt motiverad eller 
koppling till kön?

68.  Extrainsatt program

78. Life After Torture

88. Rättighetsbaserat 
bistånd i praktiken

49. Mänskliga rättigheter  
i och inför kris – är  
rättsstaten hotad?

59.  Wearing black =  
prison in Cambodia

69. Samverkan – en viktig 
nyckel i barnrättsarbetet!

79.  Att förlora friheten 
på grund av funktions-
nedsättning

89.  Alla unga har rätt till 
sexualupplysning, även 
nyanlända!

50.  Visst har jag rätt att…

60. Manlighet eller 
rättighet?

70. Regeringens  
hbt-strategi 
– vad hände sen?

80. Mobile and tablet as 
tools for change

90. Likarätt med diskrimi-
neringslagen i fokus

51.  Vem tar ansvar för 
individens rätt att inte 
diskrimineras?

61.  Från åskådare till 
aktör

71.  When research gets 
real – intervening in the 
lives of others

81.  Att förebygga och  
arbeta akut mot heders-
våld i praktiken

91.  Är undantagstillstånd 
det nya normaltillståndet?

Skapa schema i mobilen och nätverka! 
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10.00 –11.30

11.30–12.00

12.00–13.00

13.00–13.30

13.30–14.30

14.30 – 15.00

15.00–16.00

LOKAL
Platser	

Schema lördag

High Live 1	          High Live 2	                High Live 3	                 High Live 4                  Live 1		               Live 2	   Live  3                            Live 4+5                       Live 6+7                      Live 8                             Kuben
150 150 150 1401100 

lördag

92. Militarism from a 
feminist perspective

Paus

103.The precariat – the 
new dangerous class

Paus

114.  Fighting for  
Justice for Torture 
Victims

Paus

125. Avslutning

94. Extract companies 
and accountability for 
human rights violations

Paus

105. Sverige kompro-
metterar mänskliga 
rättigheter

Paus

116.  Antirasistiska  
strategier – när  
minoriteter går ihop

95. En plats att kalla 
hemma – om barns rätt 
till en bostad 

Paus

106. Climate change, 
human rights and  
justice

Paus

117.  Vittnesseminarium

96. Youth, gender and 
sexuality activism in 
Kyrgyzstan

Paus

107.  Afrosvenskars 
utsatthet för  
diskriminering

Paus

118. Hur ser diskrimi-
neringen av muslimer i 
Sverige ut?

93.  Afrofobi,migration  
och politik. Vem bryr sig 
om svarta kroppar?

Paus

104. Extrainsatt program

Paus

115. Extrainsatt program

10.00–11.30

= Seminariet tolkas till teckenspråk

= The seminar will be held in English
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LOKAL
Platser	

High Live 1	          High Live 2	                High Live 3	                 High Live 4                  Live 1		               Live 2	   Live  3                            Live 4+5                       Live 6+7                      Live 8                             Kuben
140 140 100 100 60 350

97. Pornland  
– film och samtal

Paus

108. Hur bra är 
Sverige på att 
hjälpa asylsökande 
hbtq-personer?

Paus

119. #soffan:  
Rätten att söka asyl 
– unga flyktingar 
berättar

98. På flykt – från  
Sverige till trygghet

Paus

109. Tio saker du bör 
veta om flyktingar

Paus

120. Egna pengar – 
egna val

99. Money talks, Human 
Rights walks?

Paus

110. Effect of War: film 
about social inclusion 
turned inside out

Paus

121. Efter lagen – om 
nya verkligheten för 
flyktingmottagandet

100. Träna civilkurage! 
Hur kan vi bli rättighets-
skapare?

Paus

111. För fred i  
religionens namn!

Paus

122. The global food 
system – solution or 
villain?

101. Workshop om 
mångfald med  
konstnären Lejla Porovic

Paus

112. Mångfald i försam-
lingen – så funkar det!

Paus

123. Extrainsatt  
program

102. Dangerous 
ideas – freedom 
of expression 
and the right to 
culture

Paus

113.  Antisemitis-
men i Europa

Paus

124. Dreamlands

Fri entré  
hela 

lördagen!
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40  
mänskliga rättighetsdagarna 2016

29.	 ActionAid
16. 	 Aktivismtorg och MR-rådgivning
19.	 Amnesty International 
5.	 Arvsfonden
32.	 Attendo IOF 
21.	 Centralasiengrupperna 
46.	 DemokratiAkademin
51.	 Diakonia
36.	 Diskrimineringsombudsmannen
​68.	 Elektrikerförbundet
33. 	 Erikshjälpen
24.	 Flickaplattformen
47.	 Fonden för mänskliga rättigheter
45.	 Föreningen Ordfront
66.	 Green Forum
54.	 Göteborgs universitet
25.	 Hungerprojektet
49.	 Ibn Rushd studieförbund
18.	 IM, Individuell Människohjälp 
62.	 Jönköping
17.	 Kvinna till Kvinna 
31.	 Lika Unika 
61.	 Linköpings kommun 

Utställare
3.	 Lunds universitet 
43.	 Länsstyrelsen i Stockholm 
42.	 Länsstyrelsen Skåne
23.	 Make Equal 
67.	 Malmö Högskola
37.	 Malmö mot Diskriminering 
40.	 Malmö stad
10.	 Migrationsverket
38.	 MKC (Mångkulturellt centrum) 
11.	 Myndigheten för delaktighet
30.	 MyRight 
13.	 Mångfaldsföretagarna 
26.	 Noaks Ark Syd 
57.	 Raoul Wallenberg Academy 
53.	 Raoul Wallenberg Institutet
69. 	 RealStars
9.	 Regeringskansliet 
41.	 Region Skåne
64.	 Riksförbundet Hjärnkoll, 
	 NSPH projektet Din rätt 
60.	 Riksorganisationen GAPF 
	 – Glöm Aldrig Pela och Fadime 
14.	 Rättighetsfokus 
48.	 Sensus studieförbund

22.	 Share Music Sweden 
63.	 SST – Nämnden för Statligt Stöd 
	 till Trossamfund
4.	 Studieförbundet Bilda 
28.	 Svalorna Indien Bangladesh 
65	 Svenska Esperantoförbundet
8	 Svenska institutet
50	 Svenska kyrkan
44.	 Sveriges Kommuner och Landsting
52.	 Sveriges Kvinnolobby
1.	 Teologiska högskolan Stockholm 
58.	 Teskedsorden 
6.	 Tobaksfakta – Oberoende tankesmedja 
7.	 Transföreningen FPES 
39.	 Unesco LUCS, 
	 Lokalt Unescocenter för samverkan 
12.	 Unga Funkisar
56.	 Ungdom mot rasism 
20.	 Union to Union 
2.	 Uppsala universitet 
59.	 UR
70. 	 Utställningstorg med fokus på fred
15.	 Vision
27.	 White Ribbon Alliance, WRA

REGISTRERING

Entré
Entré
Hotell

KONSERTHALL

BAR

Hiss Hiss

Till

plan 2

Till garage

WC

WC

Live 8

Live 6+7Live 4+5

Live 1 Live 3Live 2

Hotell lobby

Hiss

PLAN 1

Gymnasieelever 
tolkar mänskliga 
rättigheter

 
Inför Mänskliga Rättighets-
dagarna i Malmö har gymna-
sieelever på Malmö latinskola 
arbetat med ett konstprojekt 
där mänskliga rättigheter har 
stått i fokus. Bilderna kommer 
att visas i en 
utställning 
på utställar-
torget på 
Malmö Live. 
Håll utkik!
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Lunch ingår inte i biljettpriset till Mänskliga Rättighetsdagarna. För 
dig som inte har förbokat lunch finns det många alternativ inom ett 
par minuters gångväg: nyöppnade Malmö Saluhall, Gibraltargatan 
6, Restaurang Välfärden, Anckargripsgatan 3, Restaurang M.E.C.K., 
Stora Varvsgatan 6, Thai Wok Malmö, Anna Linds plats och snabb-
matställen inne på Malmö centralstation. Ett antal food trucks kom-
mer dessutom att stå parkerade vid Dag Hammarskjölds torg, nära 
ingången till Malmö Live.

 
Lördag den 19 november är det fri entré till allt 
program på Malmö Live! Dessutom fri entré till 

miniseminarier och utställningar torsdag den 17 
november och fredag den 18 november. Minisemi-
narierna äger rum på öppna scener på utställar-
torget och kräver ingen biljett. På utställartorget 

kan du möta ett 70-tal organisationer som arbetar 
med mänskliga rättigheter i praktiken. 

Mat runt Malmö LiveFri entré
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PLAN 2

Spel 
om att motverka 

radikalisering
 

Vill du delta i en workshop och ett 
spel om hur samhällets strukturer 
byggs och hur de påverkar oss? 
I Spiritus Mundis spel Hayâtuna 

BLOKS ställs deltagarna inför olika 
val och får lära sig att förstå kom-
plexiteten av radikalisering och 

effekterna av individuella och ge-
mensamma beslut. Spelet tar cirka 
90 minuter inklusive diskussion om 
spelresultat och effekter. Håll utkik 

på www.mrdagarna.se för speltider!
Arrangör: Spiritus Mundi

info
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Tillgänglighet
Mänskliga Rättighetsdagarna strävar efter 
att vara en tillgänglig konferens och arbe-
tar kontinuerligt för att nå detta mål. Här har 
vi försökt svara på de vanligaste frågorna.    
 
Finns hörslinga i alla lokaler? 

Vi strävar efter att det ska finns hörslinga 
i samtliga seminarielokaler. Om hörslingan 
inte fungerar, kontakta de som arbetar som 
rumsvärdar.

Är programmet tillgängligt för mig med 
behov av tolkning till teckenspråk? 

Vid anmälan lämnar du som behöver 
tolkning till teckenspråk uppgifter om vilka 
seminarier du önskar delta vid. En del se-
minarier tolkas till teckenspråk utan att du 
behöver anmäla ditt intresse. Dessa semi-
narier markeras i det tryckta programmet 
och på hemsidan. Programmet tolkas  
genomgående till svenskt teckenspråk.

Är programmet tillgängligt för mig med 
behov av dövblindtolkning? 

Vi har för närvarande inga seminarier 
som dövblindtolkas. Vid anmälan kan du 
lämna uppgifter om du önskar dövblind-
tolkning till något seminarium. Vi försöker 
att tillgodose deltagarnas behov i så stor 
utsträckning som möjligt.

Kommer jag som är rullstolsburen att 
kunna röra mig obehindrat i lokalen? 

Alla lokaler är anpassade för rullstolsbur-
na. Vi är dock medvetna om att det kan bli 
mycket folk vilket kan försämra möjligheten 
att röra sig obehindrat.

Finns konferensmaterialet tillgängligt i 
andra format? 

Programmet i punktskrift kan hämtas i in-
formationsdisken. Vill du ta del av program-
met i punktskrift tidigare eller är i behov av 
något annat material, kontakta oss! Pro-
grammet läggs också ut på vår hemsida.

Finns det möjlighet till ledsagare på 
plats? 

Behöver du ledsagare kan du vända dig 
till tillgängliga volontärer i informationsdis-
ken. Kontakta gärna oss om du redan nu 
vet att du vill ha ledsagare.

Finns det mat till mig som har särskilda 
kostbehov? 

Hör gärna av dig till oss om du har myck-
et specifika kostbehov så kan vi undersöka 
om det går att göra en specialbeställning.

For information in English contact: info@
mrdagarna.se

 
Vill du fortsätta umgås efter fredagens seminarier? 
I stället för MR-middag kommer vi i år att arrang-
era en kväll tillsammans med Moriska Paviljongen 
där det blir korta framträdanden, mat och dryck 
till självkostnadspris och fri entré. Ingen förbokning 
krävs.  
När: Fredag den 18 november från klockan 17.00. 
Var:  Moriska Paviljongen, Norra Parkgatan 2 
i Folkets park. 
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Är du sugen på att jobba ideellt under Nordens 
största forum för mänskliga rättigheter? I år är vi i 
behov av cirka 100 engagerade och duktiga frivil-
ligarbetare. Det ger dig möjlighet att möta forskare, 
politiker, aktivister och föreningsaktiva från hela 
världen, att lyssna på seminarier om vår tids mest 
brännande frågor och att vara en viktig pusselbit i 
ett viktigt arrangemang. Kontakta vår volontärsam-
ordnare: elisavet.tziampazis@mrdagarna.se 
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Anna Eken och Kristin Andersson hjälpte 
till i Göteborg 2015. 

Mingel på Moriskan

 

Toktam Jahangiry, ordförande för 
FN-föreningen i Malmö, medverkar 
i ett miniseminarium på persiska, 
Papperslös men inte hopplös.

Arabiska, persiska,somaliska, 
dari och romani – i år kommer 
det att arrangeras minisemi-
narier på fler språk än svenska, 
spanska och engelska. Håll utkik 
i programmet!

Bli volontär!

Filmdagar på 
Panora
 
I anslutning till Mänskliga Rättighetsdagarna ar-
rangerar Antirasistiska filmdagar Film och kultur 
för mänskliga rättigheter. Det blir filmseminarier 
på dagtid för skolklasser på biografen Panora 
från måndag den 14 november till onsdag den 
16 november. Temat är »Dina Rättigheter« och 
fokus kommer att vara ekonomiska och sociala 
rättigheter. På kvällstid samma dagar visas 
filmer i samverkan med Utbildningsradion, In-
ternational Female Film Festival Malmö (IFEMA), 
med flera filmaktörer och organisationer. Panora 
ligger på Friisgatan 19 D vid Möllevången och 
programmet kommer att publiceras på arfarf.se
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Miniseminarier på fler språk





Tid och plats
Mänskliga Rättighetsdagarna genomförs 
torsdag till lördag den 17–-19 november på 
Malmö Live i Malmö. Glöm inte att skriva ut 
din biljett som du har fått via e-post då du 
registrerat dig.

Registreringen öppnar torsdag den  
17 november kl 8.30

Program torsdag: 9.30-17.30
Program fredag: 9.00-17.30
Program lördag: 10.00-16.00

Adress: Dag Hammarskjölds torg 4, strax intill 
Malmö centralstation och Malmö högskola. 
Några minuters promenad från stationen, 
gå längs kanalen i riktning mot Slottsparken.

Anmälan
Köp din biljett på www.mrdagarna.se  
Du kan också köpa biljetter i entrén på 
Malmö Live i mån av plats. Observera att 
biljetter inte ger någon garanterad plats på 
seminarier. Var ute i god tid och ha gärna ett 
andrahandsalternativ! 

Deltagaravgifter
Mänskliga Rättighetsdagarna är uppdelad i 
två delar – den ena är gratis och den andra 
är avgiftsbelagd. För att få tillgång till alla 
längre seminarier torsdag och fredag krävs 
det att du har köpt biljett.

Två dagar:
•	 Myndigheter och företag: 2 150 kr
•	 Ideella organisationer, lärare och privat-

personer: 950 kr
•	 Studenter, arbetslösa, pensionärer och 

ungdomar upp till 20 år: 290 kr
•	 Skolklasser (bokas klassvis) per elev:  

200 kr

En dag:
•	 Myndigheter och företag: 1 550 kr
•	 Ideella organisationer, lärare och privat-

personer: 750 kr
•	 Studenter, arbetslösa, pensionärer och 

ungdomar upp till 20 år: 190 kr
• 	 Skolklasser (bokas klassvis) per elev: 
	 150 kr

Fri entré
För den som inte har köpt biljett finns det 
fortfarande mycket att göra på Mänskliga 
Rättighetsdagarna:
Lördag den 19 november är det fri entré till 
allt program!

Dessutom fri entré till miniseminarier och 
utställningar torsdag den 17 november och 
fredag den 18 november.

Miniseminarierna äger rum på öppna 
scener på utställartorget och kräver ingen 
biljett. Här pågår ett non-stop-program 
med debatter, samtal och kulturinslag. 
På utställartorget kan du möta ett 70-tal 
organisationer som arbetar med mänskliga 
rättigheter i praktiken.  

Boende
Mänskliga Rättighetsdagarna har fått  
specialpriser på vissa hotell i Malmö,  
se vår hemsida för mer information:  
www.mrdagarna.se 

Tillgänglighet
Se sidan 42 för fullständig information!

Press 
Vill du rapportera från Mänskliga Rättighets-
dagarna? Kontakta info@mrdagarna.se för 
ackreditering och vidare information.

Arrangörer
DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden för 
mänskliga rättigheter, Föreningen Ordfront, 
Ibn Rushd studieförbund, Samhällsveten-
skapliga fakulteten vid Göteborgs universitet, 
Raoul Wallenberg Institutet, Sensus studieför-
bund, Svenska kyrkan, Sveriges Kvinnolobby.

Lokal arbetsgrupp
Afrosvenskarnas Forum för Rättvisa, Ibn 
Rushd studieförbund Malmö, Länsstyrel-
sen Skåne, Malmö högskola, Malmö mot 
Diskriminering, Malmö stad, Region Skåne, 
RFSL Rådgivningen Skåne, Sensus studieför-
bund Malmö, Svenska kyrkan Malmö, Unga 
funkisar Skåne. 

I samarbete med
Arvsfonden, Diskrimineringsombudsman-
nen, Sveriges Kommuner och Landsting, 
Uppsala universitet. 

Med stöd av
Detta material är delvis finansierat av Folke 
Bernadotte Akademin, Regeringskansliet 
och Sida, Styrelsen för Internationellt Utveck-
lingssamarbete. De delar inte nödvändigtvis 
de åsikter som här framförs. Ansvaret för 
innehållet är programarrangörernas och 
Mänskliga Rättighetsdagarnas kansli. 

Organisation
Föreningen Ordfront är ekonomisk och juri-
disk värd för Mänskliga Rättighetsdagarna 
och arbetsgivare för MR-dagarnas kansli. 

Kontakt
info@mrdagarna.se
www.mrdagarna.se 
08–12 15 00 52 
072–050 42 52
Caroline Matsson, projektledare
caroline.matsson@mrdagarna.se
Malin Slätis, (tjl), projektledare
malin.slatis@mrdagarna.se
Josefin Emitslöf, projektkoordinator
josefin.emitslof@mrdagarna.se
Elisavet Tziampazis, projektkoordinator
elisavet.tziampazis@mrdagarna.se
Annika Hallman, kommunikatör
annika.hallman@mrdagarna.se
Pernilla Dure, formgivare
pernilla.dure@ordfront.se
Anette Pettersson, rådgivare
anette@demokratiakademin.se
Anna Wigenmark, rådgivare
anna.wigenmark@ordfront.se

Tryck: V-TAB Vimmerby
Adress: Mänskliga Rättighetsdagarna
Box 6309, 102 35 Stockholm

ARRANGÖRER: 

Information

i samarbete med: 

föreningen


